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25 žmones žuvo.
PORT ARTHUR, Tex., ba- 

landžio 11 d. čionai ekspliodavo 
50,000 bačkų gazo tankas, kur 
25 žmones užmušė, o daugybę 
sužeidė.

Ekspliozija buvo toki baisi, 
kad nakties laike visi mieste 
mieganti žmonės sukilo ir išbė
go į gatves žiūrėti kas atsitiko 
Užmuštųjų žmonių kūnai buvo 
išmesti į orą, kurie puldami 
žemėn kai kurie sukrito į van
denį.

Kita žinia iš Los Angeles, 
Cal. praneša, jog San Luis Obi
spo, kad tenais taipgi 
užsidegė milžiniškas aliejaus 
tankas, talpinantis 5,000,000 
bačkų aliejaus. Gaisre žuvę du 
žmonės, nuostoliu padaryta už 
$7,000,000-

Mirė mokslininkas 
Burbank.

SANTA ROSA, Cal- balan
džio 11 d. šiandie anksti ryte 
mirė mokslininkas Luther Bur
bank, sulaukęs 77 metus am
žiaus. Jis savo gyvenime stu
dijavo augmenis. Yra padaręs 
apie 100,000 ĮvairiiĮ ’ eksperi
mentų ant įvairiausių augme
nų. Jo pastangomis išauginta 
kelios rūšys bulvių bei įvairiau
sių gėlių, ką šiandien auginama 
įvairiose pasaulio dalyse.

Prieš mirtį Burbankas pa
reiškė, jog jis netiki į užg 
binį gyvenimą.

Religijai žmonės tiki, bet 
jie nežino, kam jie tiku Pas
kalas, bug gerasis Dievas po 
mirties siunčia žmones į de
gančia peklą, yra neteisybė. A 
tikiu į žmoniškumą ir sykiu i 
Kristų kaipo buvusį žmogų su 
gerais norais ir sumanymais, 
bet daugiau nieko — sako Bur- 
bunkas-

šitokis Burbanko pareiški
mas sukėlė didžiausį skandai 
tikinčiųjų tarpe.

Tai bent pora.
SA VANNAH, Ga., balan-1

džio 9 d. šiandieną čia įvyko
nepat)rastos vestuvės. Apsivedė
tūlas Matius Mattina, su p-le
Marguerite Niekio y- Abu jau-l
n a ve cIžiai nėra trij ų pėdų auk-1
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Chepman palaidotas. 
Pereitame “Sandaros” nume

ry rašėme, kad pakarto plėši
kų karaliaus Gerald Chapmano 
kurią norėjo gauti Yale univer
sitetas bei kai kurie daktarai. 
Bet jis liko palaidotas kapinėse.

Dabar jo buvęs gynėjas adv. 
Groehl sako, buk Chapmanas 
atsisakęs priimti kunigą todėl, 
kad buk jis jam esąs pareiškęs, 
kad jis prieš savo mirtį nenorįs 
būti veidmainiu. Jis sakęs, 
kad esąs “all right” ir jam jo-

kių ceremonijų nereikia. Mat 
Conn, valstijoj yra toki tvarka, 
kad vedant žmogų ant kartu- Į 
vių, eina kunigas ir neša kry-; 
žiu, ką Chapmanas neprisiėmė. ■

Nauja mašina drabužius! 
siūti.

Drabužį sukerpa ir pasiuva j 
į 5 minutas.

WASHINGTONAS, balan
džio 9 d. Liko išrasta nauja ne
paprasta mašina drabužių siu
vimui, kuri drabužį sukerpa ir 
pasiuva į penkes minutes lai
ko, tik lieka rankomis guzikus 
susinti- Drabužiams audeklas 
ir pamušalas leidžiamas į ma
šiną iš ritinių. Mašina galima 
nutaisyti pasiųti anei kokio no
ri didumo drabužį. Mašina taip 
skubia atlieka darbą, ką nega
lėtų padaryti iki šiol esančios 
80 mašinų. Iš jos išėjus dra
bužiui, tik lieka jam susinti j 
guzikai, suprosyti ir vilktis.

Mašinos išradėjas ant jos pa
darymo dirbo per aštuonerius 
metus- šią vasarą tos mašinos 
bus paleistos pa kavinėj imui. 
šį mašina bus išstatyta Phila- 
delphijos parodoj.

;Revoliucija prieš dikta
tūrą Graikijoj.

BELGRADAS, balandžio 10 
d. Iš Salonikų, Graikijos prane
šama, kad vienuoliktoji kariu- 
menės divizija sukilo prieš dik
tatorių Pangalos- Sakoma, kad 
sukilėliams vadovauja genero
las Piastiras, nesenai sugrįžęs 
iš Jugoslavijos. Kadangi revo
lt uci j inis judėjimas pradeda ap
sireikšti įvairiose Graikijos da
lyse, tai Belgrado politikieriai 
ir laikraštininkai į tą sukilimą 
labai rimtai žiuri. Diktatoriaus 
Pangalos įsakymu, Graikijos 
laivynas skubinasi į Salonikus, 
kad spėjus pirm, negu sukilė
liai užvaldys miestą.

Laivas eksplodavo.
NEW ORLEANS, balandžio 

9 d- Mississippi upėj \ apie 45 
mylios nuo New Orleans, lai- 
1 a? Šilvarnis susidūrė su 
Standard Oil kompanijos lai
vu ii ištikus eksplozijai užside
gė. Gaisre žuvo 23 žmcnes, o 
44 išsigelbėjo sveiki. Nuostolių 
apskaitoma iki $3,000,000.

Minyška persidūrė kojas 
ir rankas.

ROMA, Elena Arelio, žinoma 
kaipo, “šventa minyška”, iš Co- 
cenza, didžiojoj pėtnyčioj per
sidarė savo rankas ir kojas ir 
leido iš jų kraują, panašiai kaip 
Kristus ant kryžiaus. Ji taip 
daranti ja ketvirtas metas. A- 
jie tai praneša iš Cocenza laik
raščiai Popole Di Roma.

Nuo antros iki ketvirtos va
landos, kada ji kentėjo pasida
rius sau žaizdas, prie jos namo 
susirinko didžiausia minia 
žmonių. Ji aiškina, buk ji ma
tant pas ją atėjusį Išganytoją. 
Daktarai išeakzaminavo tos mi
rty škos protą ir ištyrė, kad ji 
pati taip sau pasidarius.

Tas laikraštis rašo, buk ste
buklingu budu kraujas prade
dąs tekėti. Bet daktarai mano 
visai ką kitą.

JONAS DIRVELES.
Vienas iš žymiausių korvedis Naujojoj Anglijoj. Jis vado
vauja didėliam “Aušrelės” chorui, Worcester, Mass, ir “Ga
bijos” chorui, So- Boston, Mass. Po jo vadovyste minėti 
chorai rengia milžinišką koncertą, kuris bus balandžio 18 
d. 7:30 vai. vakare, A. O. H- Salėje, Worcester, Mass ir ba
landžio 25 d. Municipal salėje, tarpe G ir II gatvių So. Bosto

ne, 7:30 vai. vakare.

Pasikėsinimas nužudyti 
Mussolini.

ROMA, balandžio 8 d. Užpe- 
reitą naktį, buvo pasikeksini- 
mas nužudyti Italijos di ta torių 
ir fašistų vadą Mussolinį. Ka
da jis apie 2 vai. vidurnaktyje 
išėjo iš'Palace di Capitole salės, 
kurioje buvo tarptautinės chi
rurgijos kongresas, tai minia 
žmonių jį sveikino. Tada tūla 
Violet Albina Gibson, 50 me
tų moteriškė anglė, išsitraukė 
revolverį ir paleido šūvį į Mu
ssolinį, kur kulka perėjo per 
apatinę dalį jo nosies-

Susirinkus minia butų tą 
miteriškę ant vietos nulinčia- 
vus, bet tuo tarpu šauliai ją 
suėmė ir prašalino iš minios 
uždarydami Į į kalėjimą.

Daktaras Raffaele Bastianel- 
li tuoj apžiurėjo Mussolinio 
žaizdą ir pareiškė, kad ji ne
santi pavojinga-

Kadangi šovikė yra Anglijos 
pilietė, tai manoma, kad Mus 
solinio nušovimas buvo supo
nuotas ne vietinių antifašistų, 
bet kitų valstybių politikierių. 
Bet pilnai galima daleisti, kad 
tai buvo pačių Italijos piliečių 
planas, nes pastaru laiku buvo 
žinių, kad antifašistinis judėji
mas Italijoj smarkiai kyla.

Sergsti savo brolius 
kalėjime.

I RAGINE, jWis. šio miesto
kalėjime randasi du broliai
Greco, kuriedu yra kaltinami 
už žmogžudystę. Trečiasis jų 
brolis James Greco, yra kandi
datas į šerifus ir dabar yra 
šerifo pavaduotoju, kurio prie
žiūroje yra ir tas kalėjimas, 
kuriame uždaryti jo du broliai. 
Reiškia, brolis sergsti savo ant
ros! us du brolius kalėjime.

Katedrą padaro muziejum
LENINGRADAS. Sovietų 

valdžios autoritetai paskelbė, 
kad iš- Petro ir Povilo katedros 
Leningrade, kuri buvo skaito
ma buvusių carų katedra, pa
daroma muziejus. Toje katedro
je, nuo 1701 metų, visų buvusių 
Rusijos monarkų grabai yra 
sudėti, išskiriant Petrą II ir 
Nikalojų antrą. Katedros skie
pe tebesą grabai Petro didžio

jo; Katarinos I; Katarinos II; 
Nikalojaus I ir Aleksandro II.

Naujas šautuvas.
SPRINGFIELD, balandžio 10 

d. Šio miesto gyventojas R. 
Alden, išrado tokį šautuvą, su 
kuriom šaunant žmogų nušau
ni tik momentaliai, bet jis 
vėl atsigauna ir nieko blogo ne
sijaučia. Su šio šautuvo pa- 
gelba bus galima gyvus sugau
ti plėšikus. Alden mano savo 
išradimą padovanoti policijai.

6,000,000 kriminalistą
WASHINGTON. Teisingumo 

departamentas paskelbė statis
tikas, kad Amerikoje randasi 
6,000,000 žmonių, kurie yra 
kriminaliai prasikaltę. Virš 3,- 
000,000 kriminaliai prasikaltė
lių yra valdžios suimti ir jie 
turės atsakyti už savo prasi
kaltimus, o kiti, tai būdami kri
minaliai prasikaltę slapstosi po
licijos nesugauti. Abelnai imant 
visus Amerikos gyventojus, 
ant kiekvieno šimto gyventojų 
randasi trys kriminaliai prasi
kaltę.

Prohibicijos vykdytojai 
graftieriai.

WASHINGTONAS- Senato 
komisijai betyrinėjant prohibi
cijos reikalus, iždo vice-sekr. 
Andriews, galva prohibicijos į- 
statymo vykdymo pareiškė, kad 
prohibicijos agentuose y- 
graftas- Jis pranešė, kad nuo 
tarnystes buvo prašalinta už 
įvairius prasikaltimus net 875 
prohibicijos agentai, iš kurių 
121 už ėmimą kyšių, o kiti už 
įvairius grafto dalykus.

Iškilmingai sutiko.
TRIPOLIS, balandžio 10 d. 

Italijos diktatorius Mussolini, 
gražiausiu laivu Conte de Co- 
vour, lydimas kelių karo laivų 
šiandieną pribuvo į Tripolį- Jis 
buvo sutiktas kaipo Romos im
peratorius su didžiausiomis iš
kilmėmis. Sutikime dalyvavo 
didžiausi kariuomenės būriai. 
Miestas išpuoštas tautinėmis 
spalvomis.

c/1. L. T. Sandaros

XII jMetmis Seimas >
BIRŽELIO 16, 17 IR 18 DIENOSE 

“VIENYBĖS” SVETAINĖJE
193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Visos Sandaros kuopos yra kviečiamos rengtis prie 
savo Organizacijos Seimo, stengtis kiek galima daugiau
siai atstovų atsiųsti bei suteikti naudingų sumanymų 
busintiems Organizacijos darbams.

Seimo Rengimo Komitetas.

Audinyčių darbininkai 
tebekovoja,

PASSAIC, N- J. balandžio 10 
d.. Jau dvylikta savaitė, kaip 
New Jersey audinyčių darbi
ninkai išėjo į streiką ir dar te
beveda savo sunkią kovą, kad 
gauti geresnį duonos kąsnį už 
savo darba. Nežiūrint žiauriau
sio policijos su streikieriais el
gimosi, mušimo ir areštavimo, 
darbininkai ištvermingai laiko
si savo teises gindami.

Paskutiniomis dienomis buvo 
surengta 2,000 vaikučių de
monstracija, kurią policija už
puolus, suareštavo demonstra
cijos vedėją ir kitus 24, kurių 
tarpe devyni vaikai. Du strei- 

- kieriai labai sužeisit- Weisbor- 
das suareštuotas ir kaltinamas 
“riaušių sukėlime”, jam gręsia 
pabauda $2,000 užsimokėti ar
ba nuo vienų iki 15 metų ka
lėjimas.

Demonstruojanti vaikai nešė 
iškabas su sekančiais parašais: 

“Jus bosai. Jus žudytojai. 
Daugiau kaip 50 suošimtis vai
kų Passaike miršta, negu kito
se New Jersey valstijos daly
se. Kodėl? Jus užmušat juos. 
Dešimtą nuošimtį algų atėmei 
nuo musų pieno, mes. norime 
juos gauti atgal-”

Policijai užpuolus, vienas 
streikieris P. Robak pradėjo 
argumentuoti ir su “black 
jack” buvo sumuštas. Kitam 
Tony Carlini sudaužė nosį.

80 žmonių ant 
plaukiojančių ledų.

ST. JOHN’S, N- F., balan
džio 10 d. šiandieną gautas Į
pranešimas, jog Britanijos
laivas Seal, kuris pereitą trečia
dienį iš čionai išplaukė, pakliu
vo į ledynus jūrėse ir eskplio- 
davo. Ant jo buvę 80 žmonių 
išliko gyvi ir jie dabar sulipę 
ant pluduriojančių ir Vilnių mė
tomų ledų laukia pagelbos. 
Taipgi gauta pranešimas, kad 
laivas Eagle skubinasi tuos 
žmones išgelbėti- Laivas Seal 
buvo 608 tonu. 4.

Naujas agitacijos 
būdas.

• CHICAGO, III- Chicagos mie
sto politikieriai, vesdami savo 
agitacijas už jų išrinkimą į 
valdiškas vietas, panaudoja ne
paprastus agitacijos budus. Štai 
ant gatvės pasirodė didžiau
sias trokas prikrautas tuščių a- 
laus bačkų, ant kurių viršaus 
uždėta iškaba su sekančiu agi
tacijos parašu:

“Alus ir vynas bus atvežtas į 
tavo namus, visi balsuokite už 
Bertha Sauer į Kongresma- 
nūs”. ___

Areštuoja trumputes.
Policmanai su paikoms mieruo- 

ja merginų dreses gatvėse.

ATHENS, Graikija. Graiki
jos diktatorius generolas Pan
galos išleido įstatymą, drau
džianti moterims bei mergi
noms nešioti trumpas dreses. 
Prisilaikant to įstatymo, kada 
moteris arba mergina eina gat
ve su apytrumpe drese, tai 
tuoj policmanas susistabdo ir 
išsitraukęs numeruotą paiką 
mieruoja dresę kiek colių trum
pumo nuo žemės. Vieną mergi
ną sučiupo, krioš dresė buvo 13 
colių nuo žemės ir ją tuoj už
darė į kalėjimą- Motoerys i) 
merginos prieš tai pakėlė di
džiausį protestą. Jos sako, kad. 
diktatorius gali sau elgtis taip 
kaip jam patinka su vyrais,, 
bet prie moterų dresių jis nie
ko neturi.

Pabėgo 16 kalinių.
NASHVILLE, Tenn, balan

džio 9 d. šios dienos nakty, 16 
kalinių pabėgo iš Nashville ka
lėjimo, kuriame jie buvo įka
linti. Išbėgę pro kalėjimo var
tus, tuoj užpuolė gatvėkarį, 
kuriame nuo kunduktoriaus ir 
motormano atėmė pinigus. 
Taipgi sulaikė vieną automobi
lį, kur taipgi važiuojančius api
plėšė ir susėdę į automobilį pa
bėgo-

Riaušes Indijoj. '
LONDONAS. Telegramos 

praneša, kad Kalkutoj, Indijoj, 
balandžio 2 d. iškilusios baisios 
riaušės tarp Indusų ir Musul
monų. Riaušėse apie šimtas 
žmonių esą užmutša ir daugybė 
sužeista- Svarbiausiose miesto 
dalyse krautuvės ir namai esą 
uždaryta-

Pranešimas.
Su šiuomi “Sandaros” nume

riu pradedame spausdinti Isto
rinį raštą: “Devynioliktojo Am
žiaus Realybės ir Vaizdai”. Pa
tartina kiekvienam “Sandaros” 
skaitytojui jį atydžiai sekti nuo 
pat pradžios, nes jame rasite 
labai daug moksliškų-istoriškų 
žinių.

Su sekančiu “Sandaros” nu
meriu pradėsime spausdinti 
puikų Lietuvos Universiteto 
studento p- Šarkio raštą “Inva
lidas”, kurį taipgi visi nuo pat 
pradžios atydžiai sekite.

Taipgi turime pastebėti, kad 
“Sandaros” redakcija susitarė 
su daugeliu gan žymių Lietuvos 
rasėjų, kurie prisižadėjo be 
dradarbiauti ir iš daugelio jau 
gavome labai svarbių raštų, ku- 
rius greitu laiku iš eilės pra
dėsime spausdinti. SandarieČiai 
patarkite savo draugams, k*d 
jie užsirašytų “Sandarą” ir tu
rėtų progą tuos svarbius raš
tus perskaityti.

“Sandaros” Redakcija.
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ja vargo žmonelių klesa, kurie 
už juos nebūtų balsavę. Pas
kutiniuose seime posėdžiuose, 
krikščionys siuto, ir norėjo pa
kenkti seimo prminnkui Stau- 
gačiui. Kun. Krupavčius ir ki
ti kademai valstiečius stumdė 
ir siekė mušti per veidą, minis- 
terių pirmininkas Bistras išei
damas iš posėdžio pasakė: “čia 
rėkia šauti”. Kam toki kalba

Prie 23 kp.. Chicago. Ill.: 
Jonas Čepaitis.

PASIDARBUOKIME
Musų organizacijos Sai 
imas jau artinasi. Bus 

16, 17 ir 18 dienose.
gu sulauskime Seimą, 
jos draugės ir draugai

birže-
Pirm

kp. buvo parengus taip vadina
mą “Bunco Party”, kurioje da
lyvavo gan gražus būrys vie
tos sandariečių, vyrų ir mote
rų. Vakaro pelnas buvo skiria
mas pagelbai kritiškoj padėty 

kurisesančiam St. Valančiui, 
via minėtos kuopos nai

suju- 
skime prie darbo. Pasiimkime 
kiekvienas sau už pereigą, kad 
per tuos du mėnesiusą prira
šysime po du draugus bei skai
tytojus. Tą kiekvienas galėsim 
padaryti. O tą padarydami, sa
vo organizaciją visiškai sutvir
tinsime.

Tad imkimės visi 
neatid 
nos!

) lošimas 
jsi apie

“Bunco”, kuris
Dia valandų. Lo-

kiutė- Lošui pasibaigus buvo iš
dalinti “praizai” ir svečiam pa
tiekta puiki vakarienė. Po va-

Katkevičiene, J. Trijonis, poni 
Petraitienė ir žeminus pasira-

dinti inteligentu? Tad broliai
ir sesutė 
nyno gyv 
Lietuvos 
ganizaciji 
giausiai < 
Stokite i v

s! Nors jus užvande- 
ęnate, bet budekte del 
laisvės. Turit save or- 
į Sandara, kuri teisin- 
pna Lietuvos reikalus- 
ją ir darbuokitės.

Karklų žvirblis.

KURIE MES TEI
Nl?

ĮSIINGES-

Krikščionys skelbia si esanti

pastebėti kryžiai apdaužytomis 
mukelėmis. Kunigai skelbia, 
kad tai bedievių darbai, bet 
tikrenybėje tai jų sėbrai nu
daužo, kad galėtų prikibti prie 
bedievių, prie Valstiečių Liau
dininkų. Pažangius laikraščius 
ir jų leidėjus kankina ir džio
vina kalėjimuose- “Šiaulių Nau
jienų” redakcijon įkritus bom
ba, ar nebus šventųjų pagiežos 
darbeliai? Nešvarios agitacijos 
ir melagystės atidengia jų veid
mainingą juodą veidą. Tie 
šaukia, kad Valstiečiai Liaudi
ninkai užkrovė muitą ir miškus 
išgabeno į užsienį. Ar tai ne
žydai ?Patys savus darbus sten
gėsi žmonėms primesti, kurie 
prieš tai stovėjo. Kunigams 
žmonių nuodėmės neberupi, nes 
paskelbė neį)riimsią prie išpa
žinties, kurie ne už juos bal
suos. Koks jų gali būti išriši
mas iš nuodėmių, kad jų gal
voje viena mintis, už ką balsa
vai. Mes neturime kunigų, o 
turime jų kaukes.

Karklu žvirblis
fc-

brožiuri priešingas klebonijos 
mokslui. Krata daryta apie 10 
vai. ir pas vietos Kultūros bū
relio literatūros platintoją Pr. 
Staškų, pas kurį “deja” nieko 
nerasta nekleboniška. Vienok 
polic. grasinęs, kad busi kalėji
me, l\am negerus raštus platin
ti! Mat šis vaikinas pardavi
nėja pažang. laikraščius ir kny
gas-.. Tą pat naktį — rytmety
daryta krat Barstyčių m. ir tin, 
ten nieko “paušedno” nerasta. 
Po žm. eina gandai, kad klebo-

nų valdžia darys visas pastan
gas, kad valdžios vairo iš savų 
riebių rankų nepaleidus —kra
tomis bei areštais kankins pa
žangiuosius — v. 1. su s. d. Jei 
kalėjimuose vietų 
niesiems pritruks, gž 
į klebonijų jaujas (it 
sidėju 
pas ž
visi kažkaip rimčiau žiur

kratoms bei 
upas pradej(

už 
vieno ne-

J. Pauiauskas
Centro sekr

Šia savaite i Politinį Iždą 
pribuvo aukos sekančiai:

Sandaros 59 kp. Thompson
ville, Conn- $40-00.

P. Apšiega. Boston,

A. Jankauskas, Boston.

tariamVisiems aukavusiems 
širdingą ačiū-

Sandaros kuopos bei pavie
niai asmenys, kurie turite su-

: gerb. Valančių patiko taip 
I maloni padėtis ir visi matė 
(kalo teikti jam paramos.

Ant vietos buvo sumesta 
j keli desėtkai dolerių. Nors tai 
i labai maža materiale parama ir 
'su ja p. Valančius toli gražu ne
begalės apginti savo gerą var
dą ir garbę, bet šiaip jos eina 
didelė moralė parama, rodanti, 
kad didžiumos chicagiečių sim
patijos yra St. Valančiaus pu
sėje- Kitaip ir būti negali.

Surengime šio gražaus va- 
kara tur but daugiausia pasi
darbavo moterys, ALTS. 25 
kp. narės, bet didžiausia našta 
teko pp. Saudargam. Garbė 
jiems už tokį didelį pasiaukoji
mą.

ninku paramai, tuoj prisiųskit

labai teisingi. Teisybę visi my
li. Bet ! kodėl žmonės pradeda 
neapkęsti krikščioniškų kade
mų? Jeigu butų krikščionys 
teisingi/ tai be abejonės Lietu
vos visuomenė juos paturėtų ii 
jiems jau nereikėtų taip ne
švariai prakaituoti. Krikščionys 
demokratai taip aiškiai meluo
ja, kad net šimtametės bobutės 
pradeda suprasti jų melagys
tes, ir j nešvarius darbus. Ku
nigai bažnyčiose keikia visus 
sau nepalankius žmones, juos 
vadina vagimis, paleistuviais, 
bažhyčių griovėjais. Tai žy- 
dauska sėkla. Patys muša, pa
tys šaukia. Kunigai bažnyčias 
pavertė mitingų salėmis, patys 
pametė Kristaus mokslą skelb
ti, o stvėrėsi keiksmų ir neapy
kantos; Dabar tankiai galima

nepaklus- 
uždarys 

as). Pra-

užjausdami kankina 
Aiškiai galima nuj 

kad žmonės susipranta.

Lietuvos švietimo reikalai
Nors trumpai paliesiu gana 

svarbų klausimą, tai 
koks stovis mokyklų ir 
švietimas Lietuvoj.

Gerai visiems yra
kad Lietuvą valdo Krikščionių 
Demokratų partija, 
sąjunga ir

būtent, 
bendrai

žinoma,

prie Aušrininkų organizacijos. 
Veisėjų vidurinėn mokyklon 
irgi tas pats. V’ienų žodžiu vi
sur yra mėtomi mokiniai iš 
mokyklų, kurie nėra Ateitinin
kais- Tai tas darosi aukštesnė
se mokyklose, o liaudies mo-

i Politinį Iždą, nes P- L jas per
siųs telegramų, kad musų 
draugai laiku galėtų gauti.

Politinio Iždo valdybos vardu
K. J. Paulauskas, sekr. !

Julius Švitra.

RINKIMAI PASKELBTI — 
KRATOS IR AREŠTAI 

PRASIDEDA.
III. 11. Sedoje policijos suim

tas Ž. Kalvarijos veikėjas, šar- 
nelės k- pil. Ant. Jonauskis, 
buk tai pristatymui Mažeikių 
Taikos Teisėjui, kaipo nusižen
gęs kokiame tai mitinge Ma
žeikiuose. Taikos teisėjas nu
stebęs tokia policijos turbacija 
----- Jonauską liepė paleist. A. 
Jonauskas už bereikalingą tam
pymą po šaltąsias, žada prieš 
ponus kelt kriminale bylą.

Tą pat vakarą ž. Kalvarijoje 
Telšių i>olitine policija su tri
mis šėdos policeiskiais 
kratas pas miestelėnus 
nauskius, kur radę dvi

darė 
Buži- 
vožni

RIEČIŲ
Negalėdamas 

aukų fondą sušelp- 
, tai nors 
sveikinimą 
b vi a su
užjaučiame 
nes jus

KADEMAMS ARTINASI 
RUSTI DIENA,

Columbia
Brangieji ! 

“Sandaros” 
ti pinigiška 
siunčiu ši rd 
kaipo laimėjusiems 
kun. Garmum. Mes 
jūsų persekiojimus, 
daug, daug padarėte musų tė
vynei gero. Nesigailėjote ant 
jos suvargusio aukuro krauti- 
savo prakaituotus centus.___
na džiaugsmas ir garbė visiems 
sanda riečiam s.

P. Kriukelis.

Lietuvos liaudis aiškiai žino, 
kad jau seimo rinkimai įvyks 
gegužės 8-9 dienomis. Tą už
girdąs, Lietuvos liaudis sujudo, 
lyg jure audros paliesta. Vieni 
laukia naujo seimo, naujo gyve
nimo, nes senasis visiems įky
rėjo kaip inkvizicijos gadynė. 
Antri bijo naujo seimo, nes 
jis gali susidėti iš pažangesnių 

į žmonių, kuriems vien rūpės 
j teisingumas ir pakenks jų ma- 
I teriališkam pertekliaus gyveni-

i ; 11 u 11 va i o i c •'i 11 ’nl i x r za Ir i ha i

NAUJAUSI « REKORDAI

“Sanda- 
norite į- 

kalboje

m ui- Kunigai sauvaliavo, kuni
gai sėdėjo valdininkų vietose 
ir ėmė dvigubas algas; kunigai 

giminės, sėbrai, apsiru- 
žeme ir dvarais. įvairus 

priperėjo 
be jokios 
Tai kaip gi

Fede racija, 
diriguojant kuni

gams. Dabar Lietuvoj kunigas 
eina net kelias pareigas, svar
biausia gal yra jo pareiga, tai 
būtent būti žvalgybininku ir 
pranešinėt aukštesniajai distan
cijai, kas dedas jo parapijoj. 
Be kunigo rekomendacijos ne
gausi užimt jokios valdiškos 
vietos. Kunigų visur pilna. O 
ypač stengiasi užpildyti vietas 
mokykloj, kad paskui galėtų 
jaunuolius vesti viduramžių 
skolas tiku keliais ir padaryti iš 
jų paklusnias sau aveles-

Tokiom sąlygom esant, aiš
ku, kaip gali stovėti švietimas. 
Jiem nerupi šviesti, bet rupi 
labiau sufanatizuoti žmones, 
kad jų pagelba, galėtų Lietuvoj 
šeimininkaut. Tą jie ir daro.

Svarbiausia, tai bus mokyk
los, nes mokykla jaunuolius 
priruošta į gyvenimą, iš kurių 
yra užpildomi visuomenės vei
kėjai- Todėl šiandieniniai Lie
tuvos viešpačiai ir stengiasi pa
imti į savo rankas visas mo
kyklas, padaryti iš mokyklos 
ne auklėjimo mokyklą, bet sa
vo partijos kromeliu, iš kurio 
išeitų geri partijos veikėjai.

Dabar, kiekvieną švietimo į- 
staigą, kuri nepasiduoda būti 
jų partijos kromeliu, kuri sten
giasi tikrai išauklėti jaunuoli ir 
duoti jam tikrą supratimą, y- 
ra persekiojama, kol galų ga
le neatima jai pašalpos ' arba 
visai uždaroma. Dar visų at
mintyje užsilikęs faktas, del 
uždarymo Mariampolės Reali
nės Gimnazijos. Kuo toji gim
nazija nusidėjo prieš mokinių 
auklėjimą ir švietimą, kad ja 
uždarė? Nugi niekuo! Tai tik 
vienas atsakymas yra. Ji mo
kinį auklėjo, taip kaip reikia 
auklėti kiekvienai švietimo į- 
staigai. Ji nenorėjo pasidaryti 
krikdemų partijos kromeliu, to
dėl ją ir uždarė.

Nepraėjus metams, iškyla ki
tas toks pat faktas. Kėdainiuo
se buvo mokytojų seminarija, 
kuri priklausė nuo Mokytojų 
Profesinės sąjungos, šiandieni
niai Lietuvos viešpačiai, visa 
laiką šnairavo ant jos, kol galų 
gale surado “rimtą” priežastį 
jai atimti pašalpa- Išgirdo, kad 
tos mokyklos mokiniai nori 
“nuversti” valdžią, na tai jai 
reikia ir atimti pašalpa. (Tu 
but pridarė daug 
bešeimininkaudami, 
mokinių išsigando.
purė dega.”)

Tai matom, kad 
gai, ,kuriai L

Mokytojus, kurie nej 
prie krikdemų, meta lauk 
vieton pasodina becenzį katali
ką, kuris mažus vaikus moka 
gerai mulkyt. čia paduosiu vie
ną faktą, iš kurio galima bus 
spręsti apie liaudies mokyklų

u

yra dvikomplektinė mokykla, 
kurios vedėju yra becenzis mo
kytojas J. N. Jis yra geras 
katalikas. Vaikus muša ir daug 
kitu bausmių išranda, štai ka 
jis vieną sykį mokiniams pasa
koja- Klausia pas vaikus, ar 
jiem dešros patinka. Vaikai at
sako, kad patinka. Tuomet sa
ko, girdi, kaip jums patinka, 
kad kiaulė ėda šlykščiausį mai- 

pasiibauri ir 
O jis dabar 

tas niekis, bi 
Tuomet vaikai

stą. Vaikai tuo 
sako, kad “ne.” 
sako, kad jam 
tik butų dešrų.

met vaikai pasako, kad patin
ka. tai liepia eiti paskui kiau
lę ir išmėtytas “dešras” imti irt »

kad 
liaudies mokyklą su- 

tokių mokytojų, kurie 
“štukas” su mokiniais 

O ji susilaukė,
10 COLIŲ — 75c.

16034F Kur bakūžė Samanota, Juozas Babravičius, tenoras.
j. ) Aguonėlės. Juozas Babravičus, tenor.

12 COLIŲ — $1.25.
mn?F Karvelėli, Juozas Babravičius, tenor.
bluuzr pjaukja gau Laivelis, Juozas Babravičius.

JONAS BUTĖNAS Basso, Orkestros akkomp.
itiuuyt ( Stasys, Liaudies daina.

) Oi, Mergelė, Liaudies daina.
Butėnas visados padarė puikius rekordus. Čia jis įdainavo dvi 

gražias liaudies daineles, o taip dailiai jis jas perstato, kad iš jo 
daugiau reikalauti nereikia,

10 COLIŲ — 75c.
/Ne Del Tavęs Aš. Mergelė

16032 F ' Kastancija Menkeliuniutė, Soprano
1 Vai Močiutė Mano Kastancija Menkeliuniutė, Soprano

INSTRUMENTAL
10 COLIŲ •— 75c.

The Mill In The Black Forest 
The Laughing Whistler

VELYKOMS REKORDAI
10 COLIŲ — 75c.

Ave Maria, Lotyniškai 
Sveika Marija

4914 j Linksma Diena Mums Nušvito
/ Pulkim Ant Kelių

( Daržely Alyvų
į Jėzau Kristau Maloniausias

A. VANAGAITIS, V. DINEIKA
į Dzimdzi, Drimdzi
( Futbolas. (A. Vanagaitis Monologas.)

COLIŲ — 75c. _ (LIAUDIES DAINOS) '

SABONIS, Baritonas su smuiką ir piano akompanament.
I beržyną eina Ona 
Atvažiavo sveteliai
JONAS RAMANAUSKAS, Tenoras, Su piano ak.

IfOOl F Švintant aušrelei
Šėriau žirgelį.

10 COLIŲ — 75c. (JUOKINGOS DAINOS)
JONAS BUTĖNAS, BARITONAS. Orkestros Akomp.
I6016F)k‘ta’ (Lietuvos pinigai), Komiška daina (A. Vanagaitii).

/ Leiskit į Tėvynę. Liaudies daina (A Vanagaitis).

JUOZAS ŠUILDAUSKAS. Baritonas, Orchestra Akomp.
10* COLIŲ — 75c.

prie 
uni- 
Tai 
jau

Tas mokytojas šiuos dalykus 
pasakoja tokiais šlykščiais ter
minais, kad nei į spaudą jų dė
ti negalima.

Tai ar galimas daiktas 
Lietuvos 
silauktų 
panašias 
krėstų,
dėka Lietuvos krikdemams, 
ie valdo dabar Idetuvą.

Nėra taip pat dyvo, kad 
t u vos studentija priėjo
tokių dalykų, kad turėjo 
versiteto sienose boksuotis- 
čia dėka mokyklų, kurios
nuoli sufanatizuoja ir pasidaro 
Afrikos buzmėnas. Kiekvienoje 
mokykloj pilna ateitininkų, ku
rie nusistatę “Viską atnaujinti 
Kristuj” ir naujina su kumščio 
pagalba.

Iš šitų faktų, nors kelių, bet 
galima turėti jau supratimą, 
kokį šiandieniniai Lietuvos vie
špačiai ir koks Letuvoj švieti
mas- O tokių faktų galima pri
rinkti devynios galybės.

S. J. Rutkus.

ir jų giminės, sėbrai, 
pino žeme ir dvarais, 
vienuoliai, jėzuitai, 
fanatikų, kuriuos 
naudos maitina.
tokiems žmonėms nebijoti sei
mo rinkimų, kurie gali sulai
kyti sauvaliavimą, skriaudimą 
ir mulkinimą žmonių. Jie da- 
dabar mato pralaimėjimą, reiš
kia už darbo užmokesnį gauti, 
bet savo didelėmis jiegomis dar 
bando laimėti. Jie nešvariomis 
propagandomis turi surinkę iš 
vargo žmonelių milionus litų ;* 
jie bažnyčias pavertė keikimo 
salėmis; jie ant velykų'į pro
vinciją atsiuntė 400 ateitinin
kų, studentų, kurie taip baisiai 
mulkina žmones. Reikia žinoti, 
kad jie tūkstančius vargo žmo
nelių apmulkins, ir atiduos 
juodosios reakcijos vergijon. 
Krikščionys nuo amžių .nemėg
sta teisybės ir jie yra krakodi- 
laburniai. Jie
kad Valstiečiai liaudininkai no
rėjo panaikinti karo stovį, tada 
kada lenkai pradėjo puldinėti 
musų rubežių- Tokiais šmeiž
tais jie nori pažangius žmones 
sumurzinti. 
pagalvoti ir
mulkinti. Lenkai puolė lietuvius 
tada, kada seime ėjo ginčas del 
karo stovio panaikinimo. Reiš
kia lenkai nenori, kad butų ka
ro stovis panaikintas! \ Bet 
kažin ar neglūdi kademų' supu
vusioj sieloj kokios slaptybės ? 
Ar ne teisingiau išrišti klausi
mas taip- Kai kademai pama
tys pralaimėjimą, tai jie pir
mučiausia šauksis pas savo 
brolius lenkus? Paskutiniu lai
ku, lietuviai pradėjo

Sanda riečia i arba 
ros” skaitytojai, kurie 
sigyti gražią anglų 
knygą apie Lietuvą “Lithuania 
a Review”, kurią Londone iš
leido buvęs Anglijos konsulas 
Lietuvoje p. E. J. 
prisiųsldte $1.00 

adm.
Sandaros Adm- 

balandžio mėnesio 
doną tų knygų užsakymą 
partrauks tiek, kiek turės už
sakymų.

Nepasigailėkite $1 ir šią kny
gą įsigykite. Ją perskaitę ga
lėsite padovanoti amerikonų 
knygynui savo mieste, 
knygynai jas nupirks.

Sandaros
----- o-----

GERBKIME TAUTOS 
DIDVYRIUS.

Kiekviena kultūringa 
teikia konodidžiausios 
bos savo šalies didvyriams. 
Teikiama pagarba seniems tau
tos veteranams, kaip tik duo
da energiją naujiems jauniems 
turintiems gabumus kilti ir 
dirbti tautai garbingus darbus- 

Lietuvių tautos didvyrių 
tarpe turime Dr. J. Basanavi
čių, kuris nuo Aušroso laikų at
sidavęs dirba Lietauvai. Jis 
šiandieną lenkų pesekiojamas 
gyvena Vilniuje, kad gaivinti 
tenaitinių musų brolių dvasią, 
koliai jie galutinai bus išvaduo
ti iš lenkų vergijos.

štai “Sandaros” adm. randa- 
r puikus Dr. J, Basanavičiaus 
paveikslai, kurie kainuoja tik t Braziliją. Išvažiuoja 
$1.00. Tokis paveikslas pirvalo 
rastis kiekvieno lietuvio tėvy
nainio namuose, bei privalo bū
ti pasiųstas į 
gerbkime 
puošdami

Harrison, tai 
j Sandaros

sti pabaiga 
siųs į Lon- 

ir

arba

Adm.

tauta 
pagar-

i-

1033 F

3842

E

dabar šaukia,

Mes visi turime 
nesiduoti taip

čiai vargšų žmonelių.
Bet koks ten juos

Marimba Orchestra
Marimba Orchestra

Olga Roller, Soprano 
Marė Karužiutė Soprano

Jonas
Jonas

važiuoti Į
tukstan-

likimas 
ir mirtis!

Bet musų valdžia leidžia savus 
žmones j vergiją parsiduoti, o 

namus jų pa-Į kunigai net liepė važiuoti, mat h
I iie aiškiai mato, kad išvažiuo-

Lietuvą. Tad 
Tautos Didvyrius, 

savo

Basso
Basso

Butėnas, 
Butėnas,

Butėnas, 
Butėnas,4915

IR

Jonas
Jonas
OLŠAUSKAS

Basso
Basso

i

niekšysčių, 
kad net 80

16004 F

10

KOSTAS

1600 F )

Kur josi?16031F į žalioj iankoj.

10 COLIŲ — 75c.
LIETUVIŲ ORKESTRĄ.COLUMBIA

Vestuvių Marsas -
Klerneto polka.

voroj Gražioji polka. 
Pavasario rytas. Polka.

Artistai, įgrajinę šiuos rekordus, yra garsus grojikai šitų 
dviejų instrumentų. Jie pagamino jums rekorą, kuriuo džiaugsitės 
visada. K
Iš kitų miestų atsiliepiant įdėkite 2c. stempą atsakymui ir mažesni 

ordelį nesiunčiame kaip 6 rekordus.

GEO MASILIONIS
233 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS

16002F

, ‘..„2 tokiai įstai- 
butinai reikalinga 

pašalpa, jai yra atimama- Del- 
, ko gi atimama ? Dėlto, kad 
stengiasi nesikišt į 1 politinius 
reikalus, o bešališkai auklėti 
jaunuolius. O tokioms draugi
joms, kurios nieko bendra ne
turi su švietimu, yra duodama 
pašalpa. Pavyzdžiui paimsime 
“Blaivybės” dr-ją. Ji gauna iš 
valstybės iždo pašalpą. O jos 
veikimas gerai žinomas Lietu
vėj, 1 
smukles senų smuklininkų ir 
gyventojus, prisidengdami* 1 
nia idėja, plukdo degtinėj. Ta: 
visas joso darbas, kad visur no
ri monopolizuoti smukles iš 
kurių paimti sau gerą pelną.

Dabar visose mokyklose šei
mininkai yra kunigai, išimtis 
žiuri į gyvenimą blaiviomis aki- 

. mis, o ne aptravktom biblijos 
’ citatom, mėto iš mokyklų. Pa- 
Į vyzdžiui Lazdijų “žiburio” 
. gimnazijoj 1925 m- išmeti net 
4 mokinius tik vien dėlto, k ad į 

Į jie skaitė “Kultūros” Bendro
vės leidinius ir Lietuvos sočia- 

Tistinės moksleivijos laikraštį 
i “Aušrinę.” Leipalingio viduri
nėj mokykloj irgi išmetė 4 mo
kinius, už tai, kad prigulėjo

PAPROČIAI.
Dar ne taip senai Anglijoje 

vyras galėjo pardavinėti savo 
žmoną kitam. Pavyzdžiui, 1801 
metais Derbi grovystėje kai 
kuris ūkininkas pardavęs savo 
žmoną už 11 šilingų. Tais pa
čiais metais kaž koks mėsinin
kas gavo už savo pačiš 24 ši
lingus- Buvo net “bill” drau- 
džiąs pardavinėti tą pačią mo
terį daugiau vieno karto- Lai
kai ir papročiai juainosi. Da
bar vienas mechanikas Edenas 
dirbąs Lidsoj (Anglijoj) nega
lėjęs sugyventi su savo žmo
na. Norėjo persiskyrimo, bet 
žmona tam spyrėsi. Bet kartą 

ažinusi su vie-jo žmona susi;
tai būtent steigia visur į nu ^Omeixantu Filipps’u, kuris

prašė Edeną < 
žmona už 500

jersu jam jo 
___ ______  svarų sterlingų 
(25.000 litų). Pastarasis, būda

mas sunkiame materialiame pa
dėjime, sutiko. Teismas nubau
dęs jį už tai 19 mėn. kalėjimo. 
Lietuvoj kaip girdėti, kai kas 
ir paprekiauja.

„ L

Kas raudingesnis?
— Pasakyk man, kas nau- 

dingesnis, — saulė ar nu i u lis.
— žinoma, kad mėnulis!
— Kodėl?
— Nagi va kodėl. Mėnulis 

pašviečia naktį kada tamsu, 
nors akį durk, o saule šviečia 
dieną, kada ir taip šviesu.
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DEVYNIOLIKTOJO AMŽIAUS 
REALYBES IR VAIZDAI.

i. H. Wells’o —

Napoleono 1-jo karjera ir asmenybė nepro
porcingai terpiama į devynioliktojo amžiaus is
torija 
r ei kai

bakten 
mako.

ir

perplauta gerkle.
Iš ryto, jam dar tebemiegant, 

kaž kas pasibeldė į duris ir, pa
prašius, įeina jo draugas, kuris 
vakar buvo paplautas. Įėjęs sa
ko:

— Dovanok, drauge, va k m 
aš jokiu budu negalėjau pas 
taye atvažiuoti, nes pas mane 
atvažiavo mano sužieduotinė ir 
aš turėjau tave apgauti.

Pirmasis žiuri akis išvertęs 
persigandęs ir nesupranta 1 
čia yra. Bet įsitikino, kad su 
juo kalbasi- Tuojau papasakojo 
draugas yra visai sveikas ir su 
juo kalbasi. Tuojau papasako
jo draugui, kas jam vakar nu
tiko- Abu suprato, kad pas ji 
vakar atvažiavo vaiduoklis, ku
ris ir paliko trobelėje 
piauta gerkle.

Dabar juodu tikrai 
kad toje visų apleistoje 
je tikrai vaidenasi.

Baltutis.virtame amžiuje pr. Kr. Ir štai urnai įvyko 
permaina- Geležinkelis sutrumpino šitą kelionę 
ir šiaip paprastam keleiviui net ligi keturisde- 
šimts aštuonių valandų. Kitaip sakant, gele
žinkeliai sutrumpino Europoje tolį ligi vienos 
dešimties to, kas pirma buvo. Su geležinkelių 
pagalba administratyvį darbą galima sėkmingai 
atlikti ant dešimts kartų didesnio ploto, negu 
koks pirma būdavo vienos administracijos val
domas. šitų galimybių Europoje reikšmė dar 
nėra ganėtinai įvertinta- Europa dar yra nu
klota tinklu, primenančiu “arklio ir vagos” 
gadynę. Amerikoje efektas buvo tuojautinis. 
Amerikos Jungtinėms Valstybėms, besiplečian
čioms į vakarus, tai reiškė galimybę nuolatos 
susisiekti su Washingtonu, nežiūrint to, kaip 
toli jų siena tęsėsi į vakarus. Tai reiškė vie
nybę, išlaikomą tokiu pagrindu, koks nebūtų 
galimas kitokiose sąlygose.

Vaiduoklis
plakti, lyg jaustų, kad šmėkla 
jau arti-

Pirmasis baigęs skaityti, pa
žiurėjo j laikrodėlį — jau dvy
likta pasiabigus. Bet nežiūrėda
mas į draugą sako:

— Dvylikta jau pasiabigė, o 
ne čia kas vaidenasi, nei ką 
žmonės tik prasimano.

Nesulaukę iš draugo atsky- 
mo, pakėlė galvą ir pažiurėjo į 
ji. — Ir kuone apmirė iš bai
mės! Jo draugas sėdėjo atsilo
šęs k ras Oje, o iš perplautos 
gerklės čiukšliu bėgo kraujas. 
Visas persigandęs, greit spru
ko laukan, sėdo vežiman ir nu
truko šamo. Atsigulė, bet ne
užmiega, akyse stovi draugas

nedaug tereiškė plačiame žmonijos 
Ome pirmyn; jis buvo tik pertrau- 

nelabo, dalykas kaip ir 
Net, prilyginus j| prie 

aukšto rango maras; jis 
žmonių nei kaip isfluen-

tai jis 
žymiai 
dėmi j a

iras.

prisiminimas 
maras, 
nebuvo 
mažiau
1918 m. ir sukėlė mažiau socia

li betvarkės, ne kaip Justiniano 
Šitokie dalykai turėjo atsitikti, 

i ir toks Europos sutvarkymas 
įropos Koncertas, nes nebuvo iš

galima
Net ir Europos

lopais 
dirbto idėjų systemo, kuriuo butų buvę 
statyti naują pasaulio tvarką.
Koncerte buvo tam tikras progreso elementas.
Jis bent atmetė Machiavellio monarchijos in
dividualizmą ir pareiškė, kad yra žmonių, ar“ 
bent europiečių bendruomenė. Jei jis išdalino 
pasaulį karaliams, tai visgi padare garbingą 
gestą linkui žmonių vienybės ’r Dievo bei žmo
gaus tarnybos.

Pastovus žmonijos uždavinys, kurį reikė
jo atlikti pirm, negu buvo galima statyti bet 
kokią naują pastovesnę socialę ir politinę tvar
ką, uždavinys, kuriuo žmonių protas, su daugy
be trukdymų ir visoje suiručių ir kliūčių pai
niavoje, dar rūpinasi, buvo ir yra dirbti ir tai
kyti nuosavybės, kaipo laisvės ir socialės teisy
bės pamato, Mokslą, Valiutos Mokslą, taip, kad 
užtikrinus ir išlaikius našų ekonominį mediu
mą, Valdžios ir Kolektivio Veikimo Mokslą taip, 
kad kiekvienoje bendruomenėje žmonės galėtų 
mokytis ir harmoningai siekti bendrų savo in
teresų; Pasaulio Politikos Mokslą, kurio pagal
ba butų užbaigti brangiai kainuojanti ir žiau
rus karai tarp rasių, tautų ir valstybių ir kad 
bendri žmonijos reikalai butų bendrai kontro
liuojami, ir, virš viso, taikyti visapasaulinį 
švietimo Systemą, kurio tikslu butų palaikyti 
žmonių valią ir susidomėjimą visų žmonių 
bendrose pastangose- Tikrieji devynioliktojo 
amžiaus istorijos tvėrėjai; žmonės, kurių dar
bų pasekmės nusvėrė žmonių gyvenimą visam 
šimtui metų, buvo tie, kurie pastūmėjo pirmyn 
šitas penkiaropas tverybos pastangas ir prisi
dėjo prie jų. Sulyginus su jais, užsieniu rei
kalų ministerial, “valstybininkai” ir politikai 
tuo laikmečiu buvo ne kas -daugiau, kaip tik 
būrys trukšmingų . kartais užsidegančių mo
kyklos berniukų keletas jų buvo metalo vagys— 
žaidžianti aplinkui ir nusikalsianti tarp ren
kamos medžiagos prie milžiniško trobesio, ku
rio reikšmės jie nei nesuprato.

Ir kai devynioliktuoju amžium Renesanso 
paliuosuotoji Vakarų civilizacijos mintis būrėsi 
krūvon tverybiniam politiniam ir socialiam at
sistatydinimui, kurs ir dabar dar eina, pasauliu 
perėjo vilnis visuotinos permainos žmonių jėgo
se ir medžiaginėse gyvenimo sąlygose, — tas 
permainas paskubino pirmosios išsiliuosavusios 
žmonių minties moksliškosios pastangos. Roger 
Bacon’o pranašavimai pradėjo išsipildyti. Tų 
žmonių, kurie dabar plėtė mokslą, renkama Ži
nija ir pasitikėjimas kad ir nedideliais laimėji
mais, jau pradėjo teikti vaisių, kuriuos ir šiaip 
pa prasti žmonės galėjo suprasti. Visų įžymiau- 
sis pirmutinis vaisius buvo tai garo motoras. 
Pirmutinis aštuonioliktame amžiuje garo moto
ras buvo tai motoras siurblys naudojamas pom- 
pavimui vandens iš naujai atidaromų angliaka-

Tos angliakasyklos gamindavo koksą 
tarpyti, kur pirma būdavo naudoj amas 
anglis. James Watt, 
itų dirbėja 
rblį-motorą 
tuo tikslu 
medvilnių
1804 m.

sykių

medžio 
st rūme 
rinį sii ir pritaikė 

pavartotas

žino su per

rengtas 
metais.
motorą

matematiškų in- 
pagerino tą ga- 
mašinoms sukti, 
motoras buvo į-

dirbtuvėj Nettinghame 1785 
Trevithickas pritaikė Watto 

transportui ir padirbo pirmutinį garve
žį. 1825 metais buvo atidarytas pirmutinis ge
ležinkelis tarp Stockton’o ir Darlingtono. Ori- 
ginalis motoras (garvežys N 1, 1825) dar ir 
šiandien puošia Darlingtono stotį. Apie vidurį 
šimtmečio visoje Europoje jau buvo geležinke
lių tinklas.

Po nelaimės

Šitai buvo ūmi permaina nuo senovės, ro
dos, užfiksuotoje žmonių gyvenimo sąlygoje,— 
sausumos transporto maksimume-
Rusijoje, Napoleonas keliavo nuo Vilniaus ligi
Paryžiaus 312 valandų. Tolumas — apie 1400 
mylių. Jis keliavo visais galimais greitumo pa
togumais ir darė, aplamai imant, po penkias 
mylias į valandą. Šiaip keleivis nebūtų galėjęs 
atlikti tokios kelionės ir dvigubai ilgesniu laiku. 
Šitokio greitumo kelionės būdavo atliekamos ir 
senoovės laikais, tarp Galijos ir Romos pinha- 
me amžiuje po Kr., ar tarp Sardis ir Susos ket-

Garlaivis atsirado kiek anksčiau, nekaip ga
ro motoras. 1802 m. jau buvo garlaivis Char
lotte Dundas ant Clyde Kanalo ir 1807 m. ame
rikietis vardu Fulton’as turėjo garlaivį The 
Clermont, su britų padirbtais motorais, ant 
Hudson upės virš New Yorko. Pirmas garlai
vis išėjęs į juras, taip jau buvo amerikiečių. 
Phoenix, plaukiojęs iš New Yorko (Hoboken) 
į Philadelphia. Taip jau jų buvo ir pirmutinis 
galiais (sieliais), perplaukęs okeaną, Savan
nah (1819 m.). Visi jie buvo irkla-račiai laivai, 
ir tokios rūšies laivai netiko plaukiojimui auk
štose jurose. Irklai lūžta labai greitai ir po 
to laivas jau nebetinka. šriubinis garlaivis 
negreit teatsirado. Reikėjo įveikti daug kliū
čių ir sunkenybių pirm, negu šriubas liko pri
taikomu praktikoje dalyku. Tik apie vidurį de
vynioliktojo amžiaus garlaivių tonažas pradėjo 
viršyti burinių laivų tonažą. Po to jau transpor
to juromis evoliucija pradėjo sparčiai eiti pir
myn. Pirmu kartu žmonės pradėjo keliauti 
juromis ir okeanu, jau numanydami, kokiu maž 
daug laiku pasieks savo kelionės tikslą. Kelio
nė per Atlantiką, lig šiol buvusi netikras laimės 
j ieškojimas ir likimui pasivedimas kelioms sa
vaitėms — kurios galėjo nusitęsti ir keliais mė
nesiais — buvo paskubinta, ir 1910 m- grei
čiausi laivai jau atlikdavo kelionę į penkias die
nas, beveik nuspėdami ir atkeliavimo valandą. 
Visur ant okeano kelionės pasidarė greitesnės 
ir žmonių susisiekimo tikrumas žymiai padidė
jo.

Garo transportui ant sausumos ir jurų ple
čiantis, atsirado naujos stebėtinos galimybės 
žmonių tarpusaviu santikiavimus srityje, dėka 
Volta, Galvani ir Faraday tyrinėjimams įvai
rių elektros fenomenų. 1835 m. pradėta var
toti elektrikinis telegrafas. Pirmas telegrafo 
kabelis po jura buvo nutiestas 1851 metais tarp 
Prancūzijos ir Anglijos. Už kelių metų tele
grafo sistemas prasiplatino visame civilizuota
me pasaulyje, ir žinios, lig šiol išlengvo einan
čias iš vietos vieton, jau perduodamos beveik 
vienu laiku po visą pasaulį.

(Bus daugiau)

būtu4 tikėjo, 
trobelė-

pus- 
nemažas 

šei-

bedroždamas
Daug 

iki

vai
dai’

POEZIJA
Gasparas Velička.

ANT “PILAIČIŲ” GRIUVĖSIŲ VELIUONOJE

Ant apleistos ir išgriautos pilies rymau vienas 
Ir šalim išsvaidytus akmenis skaitau. 
Kadaise čia buvo sveikos, tvirtos sienos, 
Bet šiandieną vien tik griuvėsius matau...
Tos sienos slėpė kadaise pulkus
Didžio Gedimino, Vilniaus įkūrėjo,
Ir priešus kryžiuočius, kaip plėšrius vilkus, 
Tos menkutės sienos visad išturėjo-
Priešo akmenų pilis neatbojo, 
Nedrebėjo josios narsi įgula.
Ir ištisus amžius Lietuvą dabojo 
Kol užviešpatavo mirtinė tyla...
Pilie! Tu tiek amžių praleidai drąsiai! 
Ir gynei mus tautą nuo priešų žiaunų.
Bet užgulė tave audrų debesiai
Ir verkiant į tavo griuvėsius žiuriu...
Gedimino kapas didžiuojas antai:
Jį puošia vėliavos, ten skamba daina. 
O tavo pilie šventi pamatai 
žūna be garbės tartum ūkana.-
Už laisvę tėvynės musų pranokėjų, 
čia tavo karžygių tiek krito jaunų, 
O tau jųjų ainiai štai kaip atmokėjo: 
Išgriovė, paliko krūvą akmenų.
Iš rankų rankosna tu vis patekai, 
Ir prusai ir vengrai tavo žemę mynė. 
Bet per aršias kovas Lietuvai likai 
Ir štai tavo garbę jos ainiai pamynė...

Veliuona. IX. 15. 25 m.

Ilgais žiemoj vakarais, uki- 
niniko pirkioje, kuomet visa 
šeimyna susėdusi prie šilto pe
čiaus šį-tą dirbinėja, yra daug 
įdomiau, negu kitoj kokioj šių 
laikų pramogoje. Moters suka 
savo ratelius ir verpia plonus 
linų siulus; vyrai virves suka, 
piemuo bulves skuta, o tas se
nas, žilagalvis senelis-died ti
kas pasakas seka- Klausosi jo 
pasakų seni ir jauni, didi ir 
maži. Ir kur gi neklausysis! 
Juk tas seniučiukas tiek 
įvairių-įvairiausių pasakų, 
tikimų, anot jo, istorijų, 
visas surašius nemaža 
knyga-

Atsimenu — buvau jau 
bėrais — lauke salą,
spirginio šaltis, mes visa 
myna susimėtėme prie šilto pe
čiaus ir dirbome kiekvienas sa
vo darbą, o žilaplaukis senelis, 
patogiai atsisėdęs ant uslano 
šiltame kampe, pasiėmė drožti 
grieblavines ir
pasakojo mums pasakas, 
jis tą vakarą pripasakojo, 
ašarų prijuokino visus ir galų 
gale pasakė pasaką apie 
duoklį, kurią ir šiandie
atsimenu. Seniukas tvirtino, 
kad tai ne pasaka, bet tikras 
atsitikimas. Tačiau šiandie var
giai kas jos tikrumu betikės. 
Bet kaip ten bebūtų buvę, o 
man ji patiko ir dabar jums 
papasakosiu.

Amžinai ošiančio miško pa
kraštyje, stovėjo sena, su iš
daužytais langais, sukrypusi, 
visų apleista ir užmiršta trobe
lė. Nuo senai joje* niekas jau 
nebegyveno, tik šaltas rudens 
vėjas ir lakus žiemos sniegas 
laisvai sau žaidė ir nešiojo be
pūvančių sienų dulkes, žmogus 
bijojo į trobelę ir koją įkelti, 
nes visi sakė, kad į ją nakti
mis ateinančios prakeiktųjų 
vėlės ir keliančios trukšmą. Pa
sakoja, kad .toje trobelėje kaž- 
as baldosi, griežia dantimis, 
žvangina geležinius pančius, 
vaikšto be galvos, ir daug daug 
baisių dalykų pasakojo žmonės 
apie tą visų apleistą ir užmir
štą pamiškio trobelę. Dienos 
metu užeidavo kartais į ją koks 
drąsesnis piemuo, bet nakčia — 
gink Dieve — niekas ten kojos 
nedrįso įkelti ir sužinoti, ar 
tikrai vaidenasi-

Netoliese gyveno su dvari
ninkais, gal vieno antro kilo
metro atstume nuo kits kito. 
Abu juodu turėjo po sūnų, ku
rie ėjo dideliame mieste aukš
tus mokslus-

Sykį, kada jau abu dvarinin
kų sunu grįžo baigę mokslus 
namo pas tėvus, vėl išgirdo 
žmones kalbant apie tą trobelę 
ir susitarė juodu vieną gražią 
naktį nuvažiuoti ir ištirti, ar 
tikrai ten vaidenasi, kaip žmo
nės kad šneka.

— Rytoj tu atvažiuok pas 
mane, — sako vienas studen
tas antram, — taip, apie 10 va
landą vakaro, o iš manęs va
žiuosim į tą trobelę ištirti kas 
joje tikrai yra.

— Gerai. — Sutiko antrasis 
ir juodu iki rytojaus persisky
rė.

Atėjus sutartam laikui, pir
masis studentas vis žiuri ir 
laukia atvažiuojant antrojo, bet 
niekaip nesulaukia. Jau laikas 
butų važiuoti trobelėn, o jo vis 
dar nėra. Pagaliau draugas 
galvotrūkčiais įvažiavo kieman, 
įbėgo pas pirmąjį ir sako:

— Važiuokim!
— Važiuokim, — sutiko, — 

senai jau laukiu tavęs, 
pasiimkime žvakę ir po 
kokią, kad taip* nuobodu

JAPONŲ EMIGRACIJOS 
KLAUSIMAS

Japonijos gyventojų skai
čius kasmet priauga 750.000. 
Dabar Japonija turi 83.454-000 
žmonių, kurių pačioje Japonijo
je gyvena 59.736-000, Korėjoje
— 19.520.000, Formozo saloje
— 3.994.000 ir Sachaline — 
203.000. Jei visame Japonijos 
plote nebūtų kalnų ir ežerų, tai 
ant 1 kvadr. mylios išeitių 750 
žmonių, žmonės emigruoja, bet 
ne visur juos įleidžia- Australi
ja, Naujoji Zelandija ir Jungti
nės Amerikos Valstybės drau
džia japonams įvažiuoti. Lieka 
dar kelias į Sibirą, Mandžiuri- 
ją ir Pietų Ameriką. Japonijoj 
g*i jaučiama maisto stoka ir to
dėl dabar valdžai nusprendė so
dinti valgomuosius kaštanus. 
Jie be to, kaip tikrinama, 5 
kartus maistingesni už riša ir 
nereikalauja tiek daug vargo ir 
priežiūros išauginti, kaip risai.

Bet 
knygą 
nebu-

-— Pasiimkim.
Pasiėmę sėdo vežiman 

važiavo- Pirmasis studentas vis 
žiurėjo į savo draugą ir stebė
josi, kodėl jis toks šį kartą ne
šnekus, visuomet mėgdavo juo
kauti, o dabar lyg ne tas butų.

štai ir trobelė- Prisirišo ark
lį ir įėjo vidun. Užsidegė žva
kę, pasisėdo užstalo priešais 
vienas kitą ir skaito atsivežtas 
knygas. Laukia, o kas čia bus 
toliau. Tylu. Niekur nė balso. 
Retkarčiais pasižiūri į vienas 
antrą, taria vieną, kitą žodį ir 
vėl skaito. Pirmasis nors ir ne
tiki į vaiduoklius, bet, kai pa
sižiurėjo į laikrodį ir rado jau 
dvyliktą stojusia, ir jam pasi
darė kažko neramu., Įsikniaubė 
į knygą ir skaito akių nepakel
damas, nepažiūrėdamas į drau
gą. širdis smarkiau pradėjo

ir iš-

MUSULMONŲ KULTŪROS 
BEI RELIGIJOS REFORMA

CIJA.
Šiais laikais Turkijoj paste

bimas didelis musulmonų refor
macijos judėjimas. Reformaci
jos šalininkai reikalauja, kad 
kai kurie Korano reikalauja
mieji religniai papročiai butų 
visai panaikinti arba atmainyti. 
Savo reikalavimus jie pamatuo
ja tuo, kad daugelis tų papro
čių šių laikų gyvenimo sąlygo
se yra tiesiog neišpildomi, arba 
prieinama visai prie priešingų 
Korane numatytų rezultatų. 
Taip, pav. nusiplovimo papro
tys prieš įeisiant į mečetį. Savo 
laiku iš higienos atžvilgio gal 
jis ir buvo reikalingu, bet da
bar jis tik padeda plisti įvai
rioms epidemijos ligoms- Re
formatoriai reikalauja taipogi 
pakeisti paprotį nuiminėti ba
tus įeinant mečetin ir ilgą pas- 
niką “Ramazaną”. Be to jie 
siūlo bažnytines ceremonijas 
atlikinėti turku kalba.

šiais laikais turkų europei- 
zacija dideliais žingsniais eina 
pirmyn. Pav. uždrausta fes- 
kas nešioti, o prasižengusieji 
baudžiami net mirtimi! Gare- 
mai nyksta, daugpatystė pa
naikinama, leista susituokti 
musulmonams su krikščionimis. 
Moterys jau ima nenešioti vei
do uždangalus, jų teisės įsta
tymu keliu sulyginamos su vy
rų teisėmis. Abiejų lyčių įpė
dinystės bei šeimyninės teisės 
yra lygios. Iki šiol visų nelai
mingiausias padaras turkų is
torijoje buvo moteris. Ji buvo 
vergas, kurią kiekvieną valan
dą vyras galėjo išvyti laukan.

Amerikos kraštus. Japonai no
rį vesti gali sulig jų išsirinkti 
sau tinkamą sužiedotinę. Valiau, 
norinčių vesti fotografijos ir 
žinios apie juos bus pasiųstos 
japonėms Japonijon. Po to ma
noma pasamdyti specialų gar
laivį, kuriuo bus atvežta iš 
Japonijos į Ameriką 10.000 su
žadėtinių.

GAMTOS REVOLIUCIJA.
Jungtinėse Valstybėse, sen- 

Paole 4 vasario iškrito didelis 
sniegas. Iš pradžių vario spal
vos, o vėliau skaisčiai raudo
nos. Vietiniai mokslinčiai jo
kiu budu negalėję šį reiškinį 
išaiškinti. Valdžios meteorolo
gas Rikeris daleido, kad tai pa
reina nuo ugniakalnio dulkių. 
Kiti vėl mano, kad sniego spal
va prigulinti nuo vieno augalo, 
augančio netoli šiaurės polio 
rajonuose ir 1.1. Tuo laiku, ka
da Jungtinėse Valstybėse šal
čiai ir sniegas — tolimame 
Kamčatkos pusiausaly, kur vi
sada dar vasario mėnesy yra 
dideli šalčiai (— 40° ir dau
giau), šiltas oras. Dar niekados 
Kamčatkoj taip nebūdavo. Dė
kai to Kamčatkoj jau iš pietų 
kraštų atlėkė daug paukščių ir 
žaliuoja-

ĮKANDIMO.
Po ilgo darbo pasisekė rasti 

būdą išvengti mirties nuo nuo
dingų gyvačių įkandimo. Dėka 
šito išradimo, galima tikėtis, 
kad 20,000 žmonių, kurie žūda
vo kasmet Indijoj nuo gyvačių 
įkandimo, bus išgelbėti.

Naujas vaistas tiek gerai 
veikia, kad bandymų metu pa
vyko išgelbėti vieną indijonę, 
kurios organizmas buvo visas 
užnuodytas.

NORINTIEMS 10 TŪKSTAN
ČIŲ NUOTAKŲ

Brazilijoj, Japonijos pasiun
tinio žmona Tarama sumanė 
surasti savo tautiečiams, gyve
nantiem^ Amerikoje žmonas- 
japones- Ji pastebėjo, kad Pie
tų Amerikoje ir Meksikoj gy
vena arti 10,000 japonų emi
grantų, viengungių, kurie dau
gumoj veda pietų-amerikietes. 
Tokiu budu apie 10.000 Japoni
jos mergaičių netenka sau vy
rų. Ponia Taram buvo nuva
žiavusi į Japoniją ir surinkusi 
iki 10.000 fotografijų tų mer
gaičių, kurios norėtų ištekėti. 
Dabai’ grįžusi Brazilijon, ji iš
siuntinėjo fotografijas į visus

KRAŠTAS.
Indijoje iki šiol iškasenų 

darbus vedė britų archeologai. 
Dabar manoma į bendrą darbą 
patraukti ir kitų kraštų muzė- 
jus bei mokslo draugijas. Įvai
riuose Indijos kraštuose arche
ologiniai tyrinėjimai daug 
sparčiau ir pasekmingiau eitų 
visam pasauliui prie to prisidė
jus. Senovės kultūros ir moks
lo raktas gludi kartu ir atiden
gime indo — šumeriškos kul
tūros Indus — žemumoj, šitais 
iškasenų darbais labai įdomau
jasi kitų kraštų muzėjai ir pra
šosi į bendradarbius. Indijos 
iškasenų darbų direktorius Sir 
John Marshall kreipėsi į ata
tinkamas įstaigas leisti ir ki
tiems kraštams dalyvauti iška
senų darbuose. Tokiu budu In
dija taps tarp tautiniu iškase
nų kraštu.

KOKS ŽEMĖS AMŽIUS.
Amerikos geologas Alfred 

Church Lane surado naują te
oriją, kuria einant galima tvir
tinti kiek metų turi musų že
mė. žemės amžių jis išskaičia
vo iš radioaktingų medžiagų 
procesų, būtent kuomet uranas 
virsta švinu. Tokių procesų bu
vę įvairiuose žemės geologijos 
perioduose iš kurių esą galima 
tvirtinti, kad žemės amžius sie
kia apie 1 bilioną metų. D-ras 
Lane pareiškė Princetono uni
versitetui, kad jis dar savo 
metodą žadąs moksliškai patik
rinti,
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Apžvalga.
NAUJOS MELAGYSTĖS 
BURBULAS.

Matomai lietuviški socialistai 
be melagystės ir provokacijos 
nei žingsnio žengti negali, štai 
“Keleivis” N- 14 paleido naują 
melagystę sekančiai:

gaus liaudinink. daugiau gi
li uoti.”

Po to įtariamo Liaudininkų 
su klerikalais 'susitarimo”, 
štai V. Liaud. “Lietuvos ži
nios” N- 69 konfiskuotas, o N. 
70 visas pirmas puslapis bal
tas, cenzūros išbrauktas, “žiū
rėsime, ką ant to pasakys 
“Naujienos” su “Laisve”, ne
jaugi jie tai pripažys “draugiš
ko susitarimo” ženklu ?

Pastabeles. likai labai patiko. Už tai “Lai
svė” Geležėlę vadina biauriu 
komunistų pludiku ir nepraus
taburniu.

Entered as Second - Class Matter January 14, 1914, at the Post 
Office Boston, Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

•Redakcijos straipsniai. *
PRIE KO EINAMA?

Besiartinant Seimo rinkimams Lietuvoje, krikščionys de
mokratai pasirodė aukščiausiame reakcijinio įšėlimo laipsnyje. 
Šimtus savo agitatorių paleido po visus Lietuvos miestelius bei 
kaimus vesti už juos agitaciją, visas bažnyčias pavertė j mi
tingų sales, kuriose pilasi biauriausi keiksmai prieš pažangiąją 
visuomenę.

Valdžios viršūnių įsakymu, policija kiekviename žingsnyje 
daro kratas bei persekioja ir neleidžia kademams priešingoms 
partijoms laikyti susirinkimus, kad išaiškinti žmonėms, kas 
Lietuvoje šiandieną yra negero ir kaip tą viską pašalinti- žodžiu 
sakant, kademai su kunigija užtraukė reakcijinį tinklą ant visos 
Lietuvos.

Demokratinėse šalyse taip nesielgiama. Paimkim kad ir 
Amerika. Čia prisiartinus rinkimams, kiekviena partija turi pil
nutėlę laisvę pareikšti liaudžiai savus nusistatymus, savo pro
gramą, koki ji turi vykdyti rinkimus laimėjus- Nežiūrint, ar 
tie pasiūlymai yra panaudojami rinkimų agitacijai, ar jie bus 
vykdomi gweniman partijai laimėjus, bet liaudis turi progą juos 
išgirsti ir pasirinkti už ką ji turi balsuoti.

Negana dar to. čia buna pilnutėlė liuosybė viens kitų dar
bus ir programą kritikuoti bei nurodyti vieni kitų klaidas. Ka
da tas leistina daryti, tada partijos priverstos daugiau susirū
pinti šalies reikalais ir stengtis, kad kiek galima daugiau atsi
žvelgti Į šalies ir piliečių gerovės reikalus, jei nori gauti jų 
pritarimą-

Lietuvoje to nėra. Konstitucijoj gvarantuota laisvė sumin
ta. Politikierių kunigų reakcijiniais pančiais surakinta visa 
šalis. Mat jie supranta, kad valdydami šalį per pereitus ke- 
iiarius metus, tiek įvairiausių šmugelių pridarė, ant tiek šalies 
gyventojus įstūmė į skurdą, kad šiandieną vienatinė jiems išsi
gelbėjimo priemonė, tai užčiaupti burnas opozicijos parti j mos ir 
tikinčiuosius bažnyčiose gązdinti pragaro kančiomis ir grasini
mais neduoti “išrišimo iš nusidėjimų” jei už juos nebalsuos.

Tokie klerikalų žygiai neliame Lietuvai gerovės. Jie kaip 
tik Lietuvą veda į tamsią ateitį, jos piliečius į neišbrendamą 
skurdą.

Mes, Sandariečiai, būdami demokratinio nusistatymo ir 
trokšdami Lietuvai šviesios ateities ir jos piliečiams žmoniškes
nio ir geresnio gyvenimo, kad išbristų iš vargų klano, tokios' 
klerikalų reakcijos pakęsti negalime- Mes šiandeiną laikome 
sau už pereigą tai pastebėti lietuvių visuomenei, kad ji žinotų, 
jog klerikalai veidmainiaudami stumia ją ir Lietuvą į prapultį

Šiandieną yra vienatinis būdas Lietuvai pasitarnauti ir nuo 
jos piliečių sprando nuversti nepakeliamą valgų naštą, tai 
Amerikoje bendrinimas savas jiegas į Sandaros Organizaciją, 
per ją dirbant Lietuvos gerovei, o Lietuvoje, sulaukus rinkimų 
dienas, nežiūrint į kademų gązdinimus, visiems duoti savus bal
sus už Valstiečių Liaudininkų partijos sąrašus.

Turime nepamiršti, jog šie Seimo rinkimai, tai pačių lietu
vių pasiklojimas sau patalo busintiems trejiems metams. Kaip 
pasiklos, tai ir mėgos. Jeigu šiame momente tą viską liuesai 
įeisime; jeigu šiandieną savas jiegas neglausime į pažangiąsias 
partijas, Lietuvai šviesios ateities nesukursime. Budėkime kol 
nevėlu!

“Vienas artimas Sandaros 
centrui asmuo papasakojo 
mums štai kokią istoriją: 
Kuomet po Ameriką važinėjo
si atvykę iš Lietuvos liaudi
ninkų atstovai, žygelis ir Nat
kevičius, rinkdami čia aukas, 
tai tos aukos buvę siunčiamos 
į/‘Politinį Iždą”. Tas iždas tu
rėjęs jas persisųti į Lietuvą. 
Kadangi tuo pačiu • laiku rei
kėję ir Sandaros organui pi
nigų, tai iš to iždo “Sandara” 
skolinosi.

“Žinoma, skolą butų reikėję 
sugrąžinti. Bet Sandariečių 
vadai, sakoma, sugalvoję šito
kį “skymą”: P. Ižd. išrašęs če
kį kokio tai Strimo Ilgakoje 
vardu ir nusiuntęs jį jam, 

kad išsiųstų neva Lietuvon. 
(Čekis buvęs apie tūkstantį do
lerių.) Strimas, kuris tuomet 
dirbo prie banko, žinodamas 

tą “skymą”, pakvitavęs ' P- 
Ižd-, kad pinigai persiuntimui 
gauti. Tada jis pasiunčia če
kį kokiam ten Paukščiui, kad 
tas tuos pinigus persiųstų sa
vo čekiu “Sandarai” į South 
Bostoną, kuri to Paukščio Če
kį “išsikešinusi” ir pinigus 

sunaudojusi.
“Tai šitaip mums pasakojo 

žmogus, kuris žino gerai san
dariečių reikalus. Mes tečiaus 
nenorėtume, kad tokie negra
žus paskalai apie musų kaimy
nus sandariečius platintus!, 
jeigu jiems nėra pamato- Už
taigi mes norime jų paklausia 
viešai: ar yra tuose paskaluo- 
se kiek tiesos, ar ne?”

“RAUDONASIS
BIZNIS”.

Bolševikų laikraščiai jau 
p ra įėjo rašyti ir savo “draugu- 
čius” mokyti “raudonojo biz
nio”. Tur but greitu laiku pas 
juos atsiras ir “raudonasis ka
pitalizmas-” Vadinasi, po rau
dona spalva pas bolševikus tuoj 
viskas bus galima, prieš ką 
šiandien jie neva kovoja.

JAU GERINASI 
BUTĖNUI.

J. Butėnui pradėjus lavintis 
dainavime, kada bolševikai jį 
galėjo už dyką panauuoti savo 
koncertuose, tai jiems buvo ge
ras. Bet kada p. Butėnas pa
reikalavo nuo jų šiokio tokio 
atlyginimo bent mokimrhosi lė
šų padengimui, tai bolševikai 
visokiais baisais pradėjo staug
ti apie tą talentuotą musų dai
nininką. Tas bolševikų staugi
mas davė į mėnulį lojimo 
sius ir p- Butėnas be jų pagel
bės žengė pirmyn ir pasiekė 
aukštą dainavime laipsnį.

Pagalios bolševikai pamatę 
savo nekultūringumą jau pra
deda gerintis Butėnui. Girdi, 
jei Butėnas pataisys savo y- 
das, tai mes su juom manda
giau pradėsime apseiti.

Dailę gerbianti lietuviai vi
suomet su p- Butėnu manda
giai apsėjo. Jis gali gyventi ir 
be ignorantiško bolševikų 
“mandagumo”,

Komunistuojantis Dr. Kaš- 
kiaučius jau pradeda baidytu 
komunistinės raudonos spalvos, 
kaipo labai erzinančios nervus, 
ir patarė komunistėliams svei
katos žvilgsniu labiau pamylėti 
buržuazinę žalią geltoną spalvą, 
kuri duoda daug ramumo- Tai 
yra labai geras receptas, tik 
abejotina, ar suirusiais nervais 
komunistėliai mokes juomi. pa
sinaudoti.

Komunistinei “Laisvei” bai 
šiai nepatiko, kad “Vienybėj” 
tilpo korespondencija iš Pin 
delphijos, kurioj rašoma, kad 
Geleželė kalbėjo apie 3 valan
das laiko ir kad jo kalba pub

Kas pažysta p. Geležėlę, 
Bimbą, Vidiką ir Pruseiką, tas 
greitai pasakys, kad “Laisvė” 
kaip ir anas vagis, bėgdamas 
šaukia “laikykite vagį”, nes 
didesnių pludikų keikūnų ir 
nepraustaburnio kaip “lais
vės” pastogėj, nėra visam pa
saulyj.

Romai atsirado šventa sesuo, 
kuriai jau per keturius metus 
didžiojoj pėtnyčioj pradeda te
kėti kraujas iš rankų ir kojų, 
taip, kaip Kristui ant kryžiaus 
tekėjo. Daktarai apžiūrėję ir 
nieko negalėjo suprasti kas ten 
do eudai, pavadino “puzzled”.

Vis tai humbugas-
žinučių Rinkėjas.

Dienos klausimai,

Nors “Keleivis” čia aiškinasi < 
kad jis nenorėtų tokių garnių į 
girdėti apie Sandariečius, bei 
tuos nepamatuotus pletkus tal
pina, o gal pats juos sufabri
kavęs. Kada Natkevičius su 
žygeliu buvo atvažiavę, tai Po
litinis Iždas tuo laiku buvo su
organizuotas ir sulyg su jais 
padarytos sutarties viskas as
meniškai buvo atsiskaityta. To
kias “Keleivio” melagystes ki
taip suprasti negalima, kaip tik 
provokavimas Politinio Iždo ir 
įvardintų asmenų. Matomai so
cialistų laikraščiai ant tiek nu
sipolitikavo, kad vien tik mela
gingus paskaius skleidžia, nes 
šis jų paskelbimas yra didžiau
sia melagystė.

JAU PRADĖJO 
VERKTI.

MARIJONŲ 
SAPNUOJA.

ORGANAS

DIKTATORIAI IR JŲ LIKIMAS
Nesenai buvo paskelbtos žinios, apie pasikėsinimą nužudy

ti Ispanijos diktatorių Primo de Riverą. Dabar padaryta pasi
kėsinimas nužudyti Italijos diktatorių Mussolinį ir tuo pačiu 
sykiu, net kariuomenės būriai pradeda sukilti prieš Graikijos 
diktatorių Pangalos. Tas parodo, kad Europos valstybės, ku
rios buvo valdomos diktatoriškos kumšties, jau pardeda kraty
tis nuo savu diktatorių.

žinoma, leidžiant diktatūrai įsigalėti šalyje, jos nusikratys 
mas nėra lengvas, šalyje turi kilti suirutės, kur ne viena žmo
gaus gyvastis turi žūti bei pati valstybė skaudžiai nukentėti.

Lietuvos kademai kaip tik rengiasi prie įvedimo diktatūros- 
Jie daug kartų linksmai yra prisiminę Italijos fašistų diktatū
rą ir panašios pageidautų Lietuvoje. Jiems laimėjus rinkimus, 
nėra abejonės, kad ir Lietuvoje gali būti įvesta kademų dikta
tūra. Dabar kada artinasi rinkimai, Lietuvos piliečiai privalo 
ramiu budu įstatymu keliu prašalinti diktatūra pašvinkusius 
kademus iš valdžios už juos nebalsuojant. Tas bus ant naudos 
patiems piliečiams ir Lietuvos valstybei.

Marijonų organas “Draugas’ 
rašo, buk Valstiečiai Liaudi
ninkai netenka visuomenės pa
sitikėjimo ir mėgina eiti į vi
suomenę po naujos partijos, t- 
y. Lietuvos Ūkininkų partijos 
vardu. Matomai marijonų orga
no redaktorius sapnuodamas 
raiba! Tikrenybėje Valstiečiai 
Liaudininkai visuomet veikia 
po savo vardu, o kademai jau 
devynes dešimts kailių mainė, 
pasivydami įvairiausiais var
dais ir tai neturi visuometnės 
pasitikėjimo.

Poliaus tas marijonų orga
nas aiškina, buk Lietuvoje gy
ventojams esančios aukso mai
nos”. Tai tikra mari joniška 
melagystė! Lietuvoje aukso 
mainos yra ne gyventojams, 
bet kunigams, kurie iš valdžios 
gauna algas ir prisilupa tūks
tančius litų už religinius patar
navimus. Jeigu Lietuvos gy
ventojams yra aukso mainos, 
tai kodėl ta marijonų gazieta 
nepasako: kokiu išrokavimu
tūkstančiai lietuvių palikę tas 
“aukso mainas”, parsiduoda į 
Brazilij os vergi j a ?

Vos tik spėjo gerb- svečiai: 
p. M. Jankus ir p. Brakas at
važiuoti iš Klaipėdos, tuoj ko
munistai apsipylė fanatizmo 
ašaromis. Bolševiku “Laisvė” 
pasikukčiuodama verkia, girdi, 
jie siųlys Amerikos lietuviams 
pirkti nuosavybes Klaipėdoje. 
Matote kokis tai lietuviškų bol
ševikų fanatiškas aklumas ir 
neigimas Lietuvos reikalų! Su
lyg jų išvedimo, jeigu gerb. 
svečiai patars Amerikos lietu
viams pirkti Klaipėdos krašte 
nuosavybės, kur aiškiai mato
si gera ateitis, tai pasak bol
ševikų prasikaltimas. Reiškia, 
lai Klaipėdos krašte kolonizuo
jąs žydai, vokiečiai arba len
kai, tai tada lietuviškiems bol
ševikams bus lengviau ant šir
dies. Nestebėtina, kad nuo to
kių fanatikų rimtesni žmonės 
ir kratosi.

NAUJI RAŠTAI.
Gavome “Rimbo” N- 4, ba

landžio mėnesio. Šis juokų 
žurnalo “Rimbo” numeris yra 
stambus ir turiningas. Jame 
telpa netik juokų ir kai kam 
karčių pipirų, bet telpa ir dau
gybė korespondencijų iš įvairių 
lietuvių kolonijų. Tas parodo, 
kad “Rimbas” pradeda įsigyti 
visą eilę bendradarbių, kas jį 
padaro populeriškesniu ir įvai
resniu. Antrašas: 3 Bateman 
Place, So. Boston, Mass. Pre
numerata metams $1,00, pavie
nis numeris 10c.

LENKIJA IR LIETUVA.
Ateinančios žinios praneša apie Lietuvos kademų drauga

vimus su lenkais. Kademai tp rimtais faktais neužginčina. Va
dinasi, kademai lenkus skaitos “broliais Kristuje”.

Lenkija š.iandiena savo grobomškumu įsipykus visoms kai- 
mj lūns valstybėms. Jos vidujinėje tvarkoje kas kart pasitai
ko ai r )s suirutės, kas parodo, kad ta “ponų šalis” yra tar
tumei -užiuvęs laužas, kuris anei diena gali užsidegti-

Lietuvos kademams laimėjus rinkimus ir pasilikus valdžio
je, labai galimas daiktas, kad ir Lietuva per Romos pastangas 
galės būti įtraukta į lenkišką vulkaną. Lietuvos liaudis priva
lo tai rimtai reaguoti ir iš Lietuvos valdžios prašalinti kademus.

KĄ JIE DABAR 
PASAKYS.

Jau pirmiau esame rašę apie 
“Naujienų” paleistą nepama
tuotą gandą buk Valst. Liaud. 
“susitarę” su kademais.

Bolševikų “Laisvė” pasinau
dodama tuom paskalų irgi ra- v so:

“Parašius šiuos žodžius, atė
jo iš Lietuvos žinių apie slap
tą susiderėjimą tarp liaudinin
kų dr- Staugaičio ir klerikalų, 
kurie davė liaudininkam įvai
rių nusileidimų. Dabar tai. 
matomai, ir “Lietuvos žinios” 
prieiaups savo armoniką, kai

SANDAROS NAMO
FONDAS
S. N. R

Fondas auga, bet jo priešai 
| verkia. Jie sako, buk mažai pi
nigų sudėjo per 12 metų. Gerai, 
jus verkite, o mes auginsime 
fondą ir savo namą turėsime.

Į Namo Fndą didelę bombą 
prisiuntė Sandaros 57 kp. $25.- 
00. Ar žinote kur ši kuopa ran
dasi?

Vienas pilietis, pusiau Cam
bridge, pusiau So. Bostono, t- 
y. S. Janeliunas, davė $25.00-

Buvo paskelbta $1,533.30, da
bar per porą savaičių dasidėjo, 
kas viso sudaro $1,725.30. Dar 
ne viskas. Plaukia pinigai ir 
pasižadėjimai.

Teko girdėti, kad Pittsburgas 
su Baltimore taiso po gerą 
bombą. Kasžin ką veikia 
Broklynas, gal pamiršo, kad 
Namo Fondo vajus eina? žiū
rėsime ką jie pasakys.

Fondo Komisija.

ANGLIJA IR VILNIUS.
Anglų parlamente nuolat 

primenamas Vilnius, nešei. 
Lloyd George’as kalbėdamas a- 
pie pairimą paskutinio Jautų 
Sąjungos Tarybos posėdžio, 
apkaltino Lenkiją intrigavime. 
Ji, girdi, nori dabar gauti vie
tos Taryboj, o penki metai, at
gal, pagrobdama Vilnių viešai 
.išniekino Tautų Sąjungos nu
tarimą, kad Vilnius paliktų 
Lietuvos pusėj-

Šiems Lloyd George’o žo
džiams pritarė ne tik liberalai, 
bet taipgi darbiečiai ir gal 
didžiuma konservatorių. Tai di
di moralė paspirtis lietuvių 
tautai kovojančiai už savo sos
tinės paliuosavimą.

Prie progos tačiau, verta pa- 
žymėt, kas greičiausiai įtikin
tų anglus reikalingume peržiū
rėt išnaujo Vilniaus klausimą. 
Musų diplomatai neturėtų pasi
tenkinto vien- tautiniais princi
pais,.. t- y. kad okupuotam kraš
te gyvena lietuviai ir todėl jie 
turi but paliuosuoti. Anglai sa
vo imperijoj globoja daugelį 
tautų, bet atsisako suteikt: 
joms pilnos laisvės. Tautiniai 
obalsiai stovi anglams ne visai 
prie širdies.

Todėl kalbant su jais apie 
Vilnių, vertėtų daugiausia kel
ti aikštėn teisiniai arba ekono
miniai argumentai.

SLA* IR KOMUNISTAI.
Ar turi kokių nors teisių 

komunistai prie SLA.? Beabe- 
jo, kad ne. Ne jie užaugino tą 
organizaciją ir ne jiems ją 
valdyti. Komunistų dar nebuvo 
nei vieno,, kuomet daugelis mu
sų dirbo, dėjo, pinigus, kad 
SLA- butų visų Amerikos lie- 
tubių pasididžiavimu.

Į dabartinį komunistų ver- 
žymąsį prie tos organizacijos 
centro, reikia žiūrėt kaipo į 
puolimą tikslu pasigriebti SL 
A. turtą ir sunaudot bolševiz
mo propogandai lietuvių tarpe, 
šiuo laiku klausimas nebeina 
apie tai, kuri sriovė laimės, bet, 
ar SLA- turtas pasiliks lietu
vių rankose ar bus išmėtytas 
Maskvos diktuojamiems tiks
lams.

Organizacijos gerovė yra 
aukščiausias įstatymas. Visi 
sandariečiai atkreipdami į tai 
SLA. viršininkų domę, išank- 
sto užtikrina jiems pilną pri
tarimą kiekvienam jų žings
niui, daromui apgynimui orga
nizacijos turto ir garbės.

SANDAROS REIKŠMĖ 
DIDĖJA.

Rašančiam šiuos žodžius te- 
I ko daryti mažas “referendu
mas” apie keletą politinių klau
simų. Buvo kreiptasi į įvai
rius asmenis: darbininkus, 
biznierius, draugijų veikėjus ir 
kitus. Rezultatai maž daug šie:

1) Amerikos lietuviai turi 
daug reikalų, kuriuos gali pa
tenkinti tik nuosavios organi
zacijos.

2) Tų organizacijų tarpe 
Sandara užima pirmąją vietą, 
del to, kad josios programas 
talpina savy geriausius musų 
siekimus, šiandie ji yra vienin
telė įstaiga tiesioginiai sau
gojanti lietuvybės reik, 'u s 
Amerikoj. Katalikų vadai - 
dvasiškiai pradeda apleisti mu 
sų burius ir traukiasi prie ai- 
risiu arba kitų.

3) Sandaros reikšmė vis di
dėja. Silpnėjant kitoms lietu-

nijose, sandariečiams tenka im
tis ant savo pečių vis didesnė 
ir didesnė atsakomybė- Jiems 
tenka taipgi užlaikyti ir žymes
nė dalis musų spaudos, kuri 
plačiai teikia Amerikos lietu
viams laikraštinių ir mokslo ži
nių.

SANDARA — GYVENIMO 
MOKYKLA.

Būdami aktyviai savos orga
nizacijos nariais, mes sykiu 
esam ir gyvenimo mokiniai. 
Sandara supažindina mus su 
įvairiais kultūros, poli tikos bei 
ekonomijos klausimais ir pa
skatina giliau studijuoti vieną 
ar kitą šaką- Ji taipgi nurodo, 
kurios pažiūros yra teisinges
nės, kurios ne; kurios sulaiko 
žmogaus progresą, o kurios 
pastumia.

Sandariečių susirinkimuose 
kiekvienam yra progos pareikš
ti savo mintis ir išklausyti ki
tų- Musų organas yra leidžia
mas ne tik tam kad jį skaity- 
tumem, bet kad galėtumėm ja
me išdėstyti ir įgytas žinias 
bei įspūdžius apie reikalus, ku
rie liečia mus visus. Musų 
veikimas yra naudingas ne tik 
tiems, kurių labui, veikiam, bet 
i geriau susipažįstam su pačiu 
gyvenimu.

LIETUVA IR MES.
Nėra pamato kalbėti apie A- 

merikos lietuvių atšalimą nuo 
Lietuvos. Mes galim būti nepa
tenkinti dabartine jos valuzia, 
bet prisirišimas prie tėvų ša
lies nuo to nenukentėtų. Mes 
noriai prisimename praleistą 
ten laiką ir dienos, kurios jau 
nuplaukė pusėtinai toli, yra 
daug malonesnės už dabartines. 
Bet tai yra jausmo klausimas.

Kaipgi stovi dalykai su ben
dradarbiavimu tarp musų ir 
jų? Seniau Amerikos lietuviai 
siuntė pinigus į Lietuvą glė
biais, visa širdžia rūpinos jos 
ateitim; dabar gi tas sunku 
pastebėti. Kuom tą išaiškinti? 
iš vienos pusės tuom, kad šios 
šakes Lietuviai turi nemažai ir 
savų reikalų patenkimi- Juk 
neatiduosi gi visko ir savam 
broliui! Kitą vertus atvažiavu
sieji iš Lietuvos atstovai nemo
ka patraukti musų. Dažnai gir
dami save, nupeilua raus ir t uo
liu sukelia nepasitenkinimą.

JAUNIMO AUKLĖJIMAS.
Kai kurie nusiskundžia, jog 

apie jaunimo auklėj imą mes 
perdaug rašom. Ką darysi, ko 
daugiau kalbėsim ir rašysime, 
tuo greičiau išsijudinsim prie 
darbo.

Sandariečiams reikalinga iš
sidirbti viena, benura programa 
jaunimo organizavimo. Mes 
visi žinom, kad reikia auklėti 
tautinėj dvasioj, bet žmogus 
juk ne pupa, neįmesi į žemę ir 
neišaugs pats. Yra dvi sritys 
kuriose jaunimas gali lavintis, 
tai dailė ir sportas. Tie du da
lykai tai dailė ir sportas. Tie 
du dalykai patraukia kiekvieną 
žmogų, ypatingai jaunuolį. Jau 
turime keliolika organizacij ų, 
kurios darbuojasi toj kripty. 
Jų prog : mas .r veikimo badai 
turėt a i uti paskelbti. spau .

il.ad žinomų ir luti*
Ateinantis Sandaros Seimas 

turės be abejo tą klausimą pa
svarstyti ir centro valdybai
dabar reikėtų paskirti speca.ė
komisija avim t i prirengiamąjį 

vių draugijoms įvairiese kolo- darbą.
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Tavo kūdikio pirmieji metai yra 
svarbiausi. Jo pradžia gyvenimui 
priklauso nuo maisto, kurį gauna

retų būti Borden s Eagle 
Per daugiau kaip 60 metų 
ant jo atsidėjo. Gydytojai 
rekomenduoja Eagle Brand 
kad jis saugus, šviesas, len

sKir-

sunkos, ypatingai

Įima pripratinti prie skylutes ir pa
sodinant tam tikromis valandomis 
kas dieną, galima tą paprotį jam 
įkalti, kas yra svarbu sveikatai.

Liuosuotojai nereikia dažnai var
toti. Jie nusilpnina vidurių musku
lus ir išplečia pilvą. Ideališkas gy
dymas susideda iš pralavinimo vi
durių reguliariškai be pagalbos at
likti savo funkcijas.

KAZYS IR DEDE

STRAIPSNIS 14.

nega

lų omi nori na-

JUOKAS

Pranešimas

Pavyzdžiui,

Muzikos Veikalai

(15-1G)

paša

su

Babravičiaus Rekordai
PLAUKIA SAU

i

■

VIENYKI
BOSTON. MASSBROOKLYN OIO SALEM S .'R^ET,

UŽKIETĖJIMAS

už kunigus kademus, 
balsuosiu už bedievius.

IŠSIRINK KAI) NORI.
Ta Agota — tai bagota,

mėnesy: 
“KARVELĖLI 
$1.25)

Dabar
tai

šiaBMį skyriuje mes laikas 
nuo laika gvildensime rei
kalas įdomias būsiančioms 
motinoms ir motinoms 

kūdikių.

kVMikiu aprūpinimas ;r>x- 
aijimas yra dalykas &svos 
svarbos šeimynai ir Vautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurj n«<s tu
rime retruliariškaia laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentl.

18 

r

Gamintojai šių rusių kondensuoto 
da brangias dovanas už leibelius. 
belis vertas dovanos.

AGUONĖLĖS” ir

Kaina abejų
Kartu užsisakykite

rekordų 
ir Kipro r

a teidavo ; 
kaip liko 
rYaugaitis 
jam r

.... $1.00 
ir “Money

NAUJI ALEKSIO MUZIKOS 
VEIKALAI.

1. Dvidešimts dainų, šešiose sąsiu-
vose, keturiems mišriems bal
sams .............................................. $3.00

2. Penkios juokingos Dainos, vie
nam balsui, prie fortepiano . . $1.00

3. Penkios linksmos dainos, dviems 
balsams, prie fortepiano

Siunčiant užsakymą 
Order” adresuokite.

ersiuutimn. $2,75.
tvisku “DŪDELĖ

uždegimo plaučių- nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir iz-e 
nuo patrūkimo dėl ,;ryTų ir moterų 
inub, sučedysite pinigus ’r sveikatą 
nu s patarnausime kuogeriausiR- 
e • ’elefuną visai uždyką.

apmąstęs savo 
lą.

sumanyn 
sina, k<

KATARAS
PŪSLĖS

Skausmas tuoj 
palengvinamas 
su SANTAL

MIDY
Neimk pamėg
džiojimų. Ieškok 

su vardu
“MIDY”

Visose aptiekose

Mr. A. ALEKSIS,
P. O. Box 332, Waterbury, Conn.

Tėvai 
penėti, 
padėtyj vien todėl, kad tėvai neduoda 
maisto. Pasverkite savo kūdikį reguliariškai ir 
jis neauga, tuoj atitaisykite dalykus. Daktarai, I 
dymus, rado kad kondensuotas pienas ?va 
maistas budavojimui sveikatos mokyklos va’kų.

pieno sykiu duo- 
Kiekvienas lei- 

matote žirkles 
ant paveisklo už 50 leibclių. ši dovana jums nekai
nuoja nei cento. Tik taupykite leibelius. Nuneškite 
į arčiausią dovanų krautuvę sulyg adresų žemiau ir 
išmainykite ant dovanų.

ra tikras Kau- 
pasveikinimas susitikus. 

Mat ten kada draugas draugą 
susitinka, tai sako labutis.

— Kaip atrodo, tai ir dėdė 
pradėjai progresuoti, mat pra
dėjai Kaimiškas madas gaudy-

ttfščia jūsų 
išsibalsuoti 
Galite iš- 

klerikalu
Lietuvoje, nes 

ten negyvenate ir to gyve- 
sunkianybių

— Tokie čėsai, Kazy- Juk 
ir aš esu sutvertas ant Dievo 
abrozo pavidalo, tai kamgi tu
riu būti atsilikęs nuo kitų.

— Tai gal dėde manai va
žiuoti į Lietuvą, jeigu jau tai
kai prie esančių papročių Lie
tuvoje?

— Aš, vaike, senai jau bučiau 
išvažiavęs, jei tik tų gražių 
man nebūtų trukumas- Bet 
man rodos, kad ir tas trukumas 
bus išvengtas ir aš greitai iš
važiuosiu.

— Tai iš kurgi dėde manai 
gauti kelionei pinigus?

— Dalykas, vaike, yra tame: 
musų gazietos “Darbininko” re
daktoriaus protas sumislino, 
kad mes, Amerikoje gyvenanti 
išbalsuotum Lietuvai preziden
tą. O kadangi aš turiu gerą 
vardą pas vyčius ir davatkas, 
tai esu šiur, kad mane ims ir 
išbalsuos. Mat musų krikščio
nių partija ant tiek nusiban
krutavo, kad geresnio žmogaus 
už mane neturi.

— Tai yra dėdė 
svajonė. Jus galite 
kas jums patinka, 
sibalsuoti didžiausį 
reakcionierių 
JUS 
nimo sunkianybių nejaučiate. 
Bet tie žmonės, kurie ten gy
vena, jie gali visai kitos par
tijos atstovus išrinkti į busin- 
tį seimą, kur jūsų jokis gizelis 
savo nosį į valdiškus reikalus 
įkišti negalės.

— Tai vistiek, Kazy, tas ne
reiškia, kad aš negalėsiu va
žiuoti į Lietuvą-

— Kodėlgi ne, dėde, 
kada artinasi pavasaris, 
Lietuvoje bus reikalingi 
džiai, tai ir tu galėsi gauti 
kur tarnystą kokio kaimo gal- 

ganyti-
Tokiu pasakymu, tu, vai- 
lane labai įžeidi. Iš tokio 
ymo išeina, kad aš dau- 
nieko negaliu, kaip ti! 

bandą ganyti.
— Aš nesakau, dėde, kad ne

gali, tik pareiškiau savo mintį, 
kad tokiam 
miausias 

darbui esi tink
Pagalios, jeigu kuni- 

iC-s. tai ką gi pradėsi ? 
vaike, turiu kitą gerą 

štai “Keleivis” gar 
jis turi pardavimui 
boge. “Darbininko' 

tai išgirdęs, j a v.
pradėjo vesti derybas, kad nu 
pirkus ir man padovanojus. 
Kaip tik pirkimas bus užbaig
tas, tai aš su tuom gyvuliu 
busiu pasiųstas Lietuvon.

— Lietuvoje, dėde arklių y 
ra pakankamai, nėra reikale 
vežtis iš Amerikos.

— Ne tame vaike dalykas- 
Kada aš parsivežšiu iš Ameri
kos, tai Kaune pradėsiu su A- 
merikonBka kumele lazvoščiko 
darbą, kad važinėti ponus. Tu 
skaitei kraščiuose žinią, kad 
kaip Sei n pirmininku buvo 

paltis, tai jis pėsčias 
į Seimo posėdžius, o 

išrinktas kunigas 
i, tai jis pasakė, k 
alingas į Seimo salė 

jį atvežti vežikas. Aš pasinau
dodamas tokia proga, turėsiu 
gerą čenčių daug pinigų uždirb
ti.

— Aš manau, kad tu, dėde, 
šiandien daug įsisvajojęs, 1< 
manau geriaus mudu pertrau
kime kalbą, o pasikalbėsim ki
tą kailą, kada busi daugiau 

išsvajotą tiks-

KRAKlEčlAl
Krakiuose yra toks ponas, 
O storumas jo — baronas! 
Pypkę jis didoka ruko, 
Tik tabokos jau pritruko, 
Tai šaknis kokias tai pleško, 
Ogi smarvė jų — kaip šeško. 
Darbą dirba atsidėjęs.
Mat visgi šioks toks “švietėjas 
Na ir šviečia jis krakiečius, 
Kaip hotentotas rymiečius. 
Laikrodis devynias plaka, 
Jam nuo darbo seilės teka, 
Tai jis pertrauką padaręs — 
Rauna litrą užsidaręs- fc. k.
Prašymo rašyt norėjo, 
Tai kam čia tuojau rašyti, 
Reik burnele padaryti... 
Rašė jis ten kiek ar ne, 
Bet jau dirba kaip sapne... 
Po pertraukos vėl jis dirba, 
Net iki valandai pirmai 
štai skambutis suskambėjo, 
Baigtas kriukis —ir išėjo. 
Eina dabar jis pas Petrą, 
(Taip pat jau nemenką latrą) 
Sveikas Petrai! Ko taip sėdi, — 
Kas tau linksmumą suėdė 
Eime! Kur gal pas Bar-Gonskį? 
Et, vis tiek pas kokį Gonskį... 
Kaip nuėjo, taip ir sėdos, 
Lyg kad jiem ten but Kalėdos. 
Traukia baltą ir raudoną, 
Kad ir bargan, bet malonu. 
Apie kokią vienuolikę 
Mus ponuliai susipykę, 
Rodo kumščias viens kitam. 
Bet greit viskas po visam. 
Vienas eina pas Vrub-Levską, 
O kitas pas Pi-Selevską. 
Auštant orui atsiranda, 
Kiekviens savo gužton lenda. 
Ant rytojaus susitikę, 
Užsimiršę, kad supykę — 
Vakarykščią vėl nuo pradžių, 
\ aro kaip arkliai be vadžių. 
Ei vyručiai pavyzdingi, . 
Juk iš tikro jus galingi, 
Jūsų pramintąjį taką 
Visas musų valsčius seka. 
Juk retai kur taip ragauja, 
(Nors kai kurie ir skupauja) — 
\ alstybinį skystimėlį, 
Kaip krakiečių padangėlėj!

Nekrakietis-

MĮSLĖ.
Esu tyras skystimėlis, 
Panašus į rasą, 
Ir ne vieną pamylėjus, 
Padarau net basą- 
Neturiu nei rankų, kojų, 
Jokios galimybės...
Bet gi manęs paragavę, 
Svirsta iš silpnybės... 
Aš slepiuosi vis dažniausia 
Ickiuko namuose, 
O kas tenai atsilanko, 
Yr mano naguose- 
Su manim visi pasižįsta, 
Alei vienas ponas: 
Sekretorius ir viršaitis 
Ir patsai klebonas.
Manęs gausit visur drūčiai. 
Sakau jums ištiesų 
Na, įspėkit gi, vyručiai, 
Kas per tokia esu. 

’’Kratinys”.

O Onutė, tai mergutė 
Jai nieko nestinga- 
O ta Rožė gerai drožia , 
Polkelę, suktinį. 
Ta Darata neprimato, 
Tur širdį auksinę. 
O Teklytė lelijytė, 
Yra labai daili, 
O Marijona, gera žmona. 
Tik truputį baili. 
Ta Brigyta nesakytai ■ 
Mergelė padori. 
Matot pulką gi mergelių, 
O išrink, kad nori!..-

PRIEŠ RINKIMUS, 
Petrai, Jurgi, Jonai, Simai, 
Nebetoli jau rinkimai. 
Kunigai jau agituoja, 
Musu protą degutuoja, 
įjūrio sąžinė nejuoda — 
Išrišimo tam neduoda. 
Vietoj bačkos, jie bažnyčią 
P a v e^ v tie g .i tildei ą.
Taip padarę paskaitėlės, 
Jie vilioja davatkėles, 
Mat, į Seimą nori Įjoti 
Vėl tie kunigai pilvoti. 
Kalba jie it generolai, 
Siūlo dangiškų migdolų- 
Ginti prižada nuo bado, 
O numirus dangų žada. 
Matai Jurgi, Petrai, Jonai, 
Kokie yra svieto monai. 
Gerai žinom jų malonę, 
Kibą čia vėl but koronė, 
Kvailas, kas už juos balsuotų. 
Savo kailį vėl parduotų 
J garbernę klerikalų, 
Pakalikų ir nachalų. 
Darbininkas daugel matęs, 
Prie rinkimų jis pripratęs. 
Veltui kunigai pilvoti 
Nor’ ant musų Romon joti, 
Nori būti musų ponais, 
Žmones gązdinti šėtonais, 
Romos pančiais surakinti, 
Inkviziciją grąžinti.
Mokslas, laisvė jiems nerupi, 
Mat, šiltoj vietelėj tupi. 
Kas norės laisvai gyvuoti, 
Tas žinos už ką balsuoti: 
Ne 
Aš

Kad ne “sereda”.
Ūkininkas, samdydamas ber

ną klausia traktierninką šlio - 
mbą:

— Kaip tau rodos, ar jis iš
bus pas mane nors iki nedė
lios?

— Kad ne sereda (turgus) 
išbūtų — atsakė žydelis-

MIKO PETRAUSKO 
KONCERTAI.

Balandžio 18 d. Elizabeth, 
N- J. Balandžio 25 d. Water
bury, Conn. Gegužės 9 d- Am
sterdam, N. Y. Gegužės 16. Bo
ston, Mass.

“Vienybės” Rekordų Skyrius specialiu užsisakymu įsigi
jo iš Columbia Kompanijos sekamus musų nepn ygsta- 
mo lietuvių Jenoro Babravičiausrekcrdus, kurie buv 

ti išleisti tik kovo 
LAIVELIS“ ir 

(12 colių 
“KUR I

Atsake.
Šeimininkas, 

berną: 
atrodai “suktas 
žiūrėsim, kaip 
sies.

Bernas. Ka 
rėt darbe, bet 
vikras.

samdydamas^ 
Iš pažiūros tamsta 

vyras, bet pa
dirbę vikrtio-

ten “baikų” žiu- 
tik ant valgymo

kUBIKIų 
GEROVės skYRIUS
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.^

Iš visų mažiukų kūdikystės 
liavimų mažai yra tiek dačdančių ir 
laikais taip sunkiai pataisomų kai 
vidurių užkietėjimas. Išrodyt visas 
priežastis ir paaiškinimus to nega- 
liavimo užimtų perdaug vietos. Lai 
užtenka pasakymo, kad veik visuose 
atvejuose tiesioginė priežastis gali 
būti bude, kuriuo kūdikio maistas 
yra paruošiamas. Tinkamas nusta
tymas maisto, kad jis sutiktų su kū
dikio norais ir reikalavimais, daž
niausiai užkietėjimą prašalina. Gy
duolių labai negudru yra naudoti, 
jei daktaras to nepataria.

Kad atitaisius šitokius dalykus, 
mes rekomenduojam, kad iki penk
tam mėnesiui vartoti oatmeal van
denį prirengiant maistą. Po penktam 
mėnesiui pridėk oatmeal košelę prie 
pieno ir vaisių 
apelsinų sunkos. Laike antrų metų 
keptą obuolienė arba perkošta sunka 
slyvų gali būti duodama.

Svarbiausia už viską, vienok, yra 
anksti pramokinti kūdikį prie regu- 
liariškų judėjimų vidurių. Geriau
sias laikas tai tuoj po pusryčių ir 
kūdikiui augant reikia neleisti nei 
jokiam žaidimui ar darbui trukdyti 
šiam dalykui. Jauniausį kūdikį ga-

Statement of the Ownership, Ma
nagement. etc., Required by the Act 
of Congress of August 24, 1912, of 
Sandara, published weekly, at South 
Boston 27, Mass, for Oct. 1, 1925.

State of Mass. County of Suffolk
Before me, a notary public in and 

for the State and county aforesaid 
personally appeared K. J. Paulaus
kas, who, having been duly 
sworn according to law, deposes and 
says that he is the business manager 
of the Sandara and that the folowing 
is, to the best of his knowledge and 
belief, a true statement of the ow
nership. management, etc., of the afo
resaid publication for the date shown 
in the abowe caption, required by the 
Act of Azgust 24, 1912, embodied in 
Section 443, Postal Laws and Regula
tions, to wit:

1. That the names and addresses of 
bhe publisher, editor, and business 
manager are:

Publisher — Lithuanian National 
League of America, So. Boston, Mass

Editor — K. J. Paulauskas, South 
Boston 27, Muss.

Business Manager K. J. Paulacs- 
kas, South Boston 27, Mass.

2. That the owners are: The Lithua 
nian National League of America.

Act. Pres. Dr. K. Draugelis, Chi
cago, Ill.; Sec. K. J. Paulauskas. 
So. Boston 27, Mass.; Treas. Anthony 
Ivas, So. Boston 27, Mass.

3. That the mortgagee is

Andrew Yuga. t 
(Signed) K, J. Paulauskas, 

Business Manager.
Sworn to -nd subscribed before m» 

this 9th day of April, 1926, 
(Signed)

Nikodemus Gendruolius
My commission expires May

PM šitus dvyliką mėnesių. Maistas, 
kas išaugintų stiprius kaulus ir vik
rias kojas, turi būti sveikas, mais
tingas ir tuo pačiu sykiu lengvai 
suvirškomas. Jei negali žindyti sa
vo kūdikio, pirmoji jūsų mintis tu-

Pienas. 
motinos 
stipriai 

dėlto, 
>ai pa

daromas ir lengvai suvirškomas

Skaityk šitus straipsnius atidžiai 
kas savaitę ir pasidėk juos atei'iai.

suS!n

Teikite Savo Vaikams 
Tinkama Priežiūra

k .

nepamato kada jų vaikai nedavalgę 
iki jau pervėlu.

ir neda-
Š iandien daug vaikų tokioj 

atsakančio 
• jei
Ijun- 
rbus

DYKAI. ‘ k r ra
1

Standard ar Challenge Condensed 
Pieną galite vartoti įvairiai. Pa
vyzdžiui, košelėse, sosuose į>u- 
diguose, keiksuose, kepsniuose ir 
tt. Vaikams duokite su koko ar 
šokoladu, arba užtepkite ant duo
nos ir keiksukų. Jei jie mėgsta 
kokį valgį, pagardinkite jį su 
Standard ar Challenge Condensed 
Pienu. Vartokite rytais kavoje 
pusryčiuojant. Ant ledų visados 
laikyk blešinukę. Pienas nepages 
ir visados tinkamas vartoti.

iki

r---

STANDI
TAUPYKIT LEIBELIUS

DE1
PREMIJŲ KRAUTUVĖS

Musų Dovanų Krautuvės Bostone: 
<89 Friend St. arti Haymarket Sq.

KITOS DOVANŲ KRAUTUVĖS:

?l
i M

ALL RIVER, MASS.
14 — 3rd St, 
arti Bedford st.

NEW HAVEN, CONN.
1! 5 Temple Street

BRIDGEPORT, CONN. 
105 Congress Street 
arti Main Street

PROVIDENCE, R. 
49 Abom Street

Lietuviška Aptieka
i norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai vi«ad» 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikon vaistu ir Eu 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tau 
nuo gaivos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpaėji 
įuo strėnų, kraujo valimui, nuo 
okių k,tų ligų. Talpg> turime 

riaurius patarimus suteikiame 
Airi linkite. jeigu pirksite pat 
' . eikite visada pa> mus, o me.- 

geriausius dakta-i
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SLA. Jaunuolių klausimo sabo- 
tažninkai rėkia “gevalt!” — 
Tie patys sabotažninkai savo 
lėšomis važiuos seiman sabo

taguoti kitus SLA. reikalus. 
Baalndžio 1 d. SLA. 139 kp. 

laikė mėnesini susirinkimą, ku
ris buvo sušauktas atvirutėmis, 
nes buvo centro valdybos ir 
seimo delegatų rinkimai.

Viskas ėjo normaliu keliu iki 
buvo prieita prie kuopos val
dybos raportų. Pirm. Petronis 
vietoje raporto pradėjo rėkti 
“gevalt”. Švitra, girdi, apšmei
žė kuopos valdybą. Jis matęs 
“Sandaroje” ir “Tėvynėje” ko
respondencijas, kur nurodoma, I 
kad k p. valdyba sabotažuoja 
jaunuolių organizavimo klausi
mą ir siūlo, kad viena tų kores
pondencijų butų perskaityta 
susirinkimui. Nubalsuota skai
tyti. Autorius sutinka, kad jo 
koresp. butų skaitoma, tik rei
kalauja, kad butų skaitoma iš 
“Tėvynės”. Petronis visai į tai 
nekreipdamas ■ domės skaito iš 
“Sandaros”. Perskaitęs klausia, 
ką darysime, su šitokiu “šmeiž
tu?” “Nubaust” — pasigirdo 
balsai. Slančiauskienė, ko tik 
neverkdama, sako, kad jix 
trauks švitrą į teismą už pa
vadinimą jos “kumute”.

Atsistojęs Švitra klausia, ko 
jus norit? Ar jus galit užgin
čyti nors vieną toj koresp. pa
žymėtą. faktą, kad čia taip nė
ra buvę? Ar ne faktas, kad 
“troika” ir jos mašina valdo 
kuopą ? Ar ne faktas, kad 
užrašų raštininkas, Slančiaus- 
kas, išdavė “troikos” paslaptį, 
kad vaidyba tyčia šaltai žiuri į 
jaunuolių kp. tvėrimo klausi-į 
mą? Ar Baltušis, taip pat, ne-1 
išdavė j ūsų numatymo, kad j 
SLA. jaunuolių kuopa kenks! 
ADP. “Ateities žiedui” ?

Iš visų sabotažninkų tik vie
nas Petronis bandė išsisukinėti, 
buk jis sakęs, kad tik dabar 
kol-kas dar negalima tverti 
jaunuolių kuopos, o ne visai 
negalima. Girdi, jei mes sabota- 
žuotum, tai savų vaikų čia ne
rašytum. Baltušis tylėjo- Slan
čiauskas ir kiti ne tik absoliu
čiai nieko neužginčino, bet dar 
daugiau išsiplepėjo, šarkiunas, 
pav-, nors jau po susirinkimui 
pasaKė. bet visgi pasakė, kad 
jeigu jus neprikaišotumėt 
mums tų $20, tai čia butų jau 
didžiausia vaikų kuopa. Bet 
dabar jos nėra ir nežinia ka
da ji bus. Šituos Šarkiuno žo
džius girdėjo apie 20 žymių 
kuopos narių.

Pervaryta tarimas, kad už 
“šmeižimą” valdybos švitrai 
atimama balsas šešiems mėne
siams. Pastarasis atsistoja ir 
pasako, kad nors jis dabar ir 
negalės kalbėti kp. susirinki
muose, bet jis galės kalbėti vie
šoje spaudoje ir ten dar labiau 
numaskuos SLA. reikalų sabo- 
tažuotojus.

Centro valdybos balsavimai.
Petronis, turėdamas pirmą 
balsą visuose reikaluose, agi
tuoja už Bacevičių ir kitus 
savuosius- Už kitus niekas ne
agitavo. Po nubalsavimui seka 
seimo delegatų rinkimai. Nar
butas įneša, kad delegatų visai 
nesiųsti- Rožanskas nurodo, kad 
labai tolima kelionė; niekas 
neapsiims važiuoti be $100, o 
kp. turi viso tik $350. Narbu
tas irgi panašiai kalba. Tei
singiausiai nurodo Gumuliaus- 
kas, kad butų gerai siųsti, jei 
butų nepartinių ir nuoširdžiai 
SLA. labui atsidavusių žmo
nių. Bet tokių nėra, o partiniai 
žmonės tik demoralizuoja SL. 
A. Verčiau delegatų kelionei 
skiriamus pinigus paaukoti ko
kiem labdaringiem reikalam.

“Troika” ir jos mašina visom 
spėkom stojo už siuntimą. Ba
cevičius sako: va kodėl reikia 
siųsti kuodaugiausia delegatų: 
kad seimas skiria svarbias ko
misijas; kad širvydo projektą 
sutriuškinus; kad SLA. finan
sai netvarkoje; kad apgynus 
“pažangiųjų” žmonių reikalus; 
o už vis labiausia, — kad pa
šalinus Vitaitį nuo redaktoriaus 
vietos. Įnešta ir pervaryta ta
rimas paskirti delegatams 
$50- Įnešta, nubalsuota ir iš
rinkta šeši delegatai: Petronis, 
Bacevičius, Klibienė, šarkiunie- 
nė, Grigaliūnas ir Slančiauskas. 
— Visi šitie jaunuolių klausimo 
n u ogi ausi sabotažninkai savo

mis lėšomis pasižadėjo važiuoti 
seiman sabotažiuoti kitus SLA. 
reikalus. Kam dar šiandien nė
ra žinoma, kad šitie desperatai 
yra pasiryžę ant žut-but pasi
grobti SLA,. ir padaryti jį A. 
D.P. įrankiu?

Julius Švitra.

WATERBURY, CONN.
W. L- P. Dr-jų Sąrišys su

rengė prakalbas kovo 21 d. 
kur kalbėjo adv. F. J. Bago
čius, surinkta aukų Valst. Liau
diniu. ir Sociald. sekančiai:

Ant. Basilikas $5; Pet- Ku- 
kanskis $3.00- Po $2: V. Pau- 
tienius, J. Blažis, V. Malinaus
kas, VI. Gudoms, P. Motiečius.

Po $1: J. Pabilioms, Ign. Ja- 
sukaitis, M- Ciplijauskas, J. 
Tareila, Geo. Lasky, J. Ulevi
čius, K. Laskevičius, J. Mar- 
tinkus, V. Pinevičius, Alb. Juš
kevičius, D. Baubiutė, J. žiū
raitis, V. Ardzijauskas, T. Ma
tas, J. Ivąnauskas, P- Kriti ge
is, V- Narbutaitis, J. Litvinas, 
L. Devenas, M. Kriugelis, A. 
Mačiulaitis, J. Barisas, J. Ka- 
čergis.

Po 50c.: J. Kantautas, M- 
Daugirdas, Ant. Mockaitis, J. 
Kudlinskas, Ip- Kutelis, J. Ge
sinąs, O. Laskevičius, A. Gran
tas. Viso $45.00. Smulkių aukų 
$7-61. Viso $52.61.

Liet. Did. Kunig. Algirdo 
draugystės kolekta $2:70.

Liet. Did. Kunig. Gedimino 
draugystės kolekta $3.10.

Liet. Ukėsų Politiško Kliubo, 
iš iždo $15.00-

To paties kliubo susirinkimo 
kolekta $5-22.

Liet. Moterų Apšvietos kliu- 
bas $10.00.

Lietuv. Šunų draugystė $10.
Tis pačios draugystes kolek- 

ta $3.50.
Lietuvos Brolių Draugystės 

kolekta $3.50.
Liet- Jaunikaičių Draugystė 

iš iždo $10.00.
Kolekta Jaunikaičių Dr- 

jos $2-70.
Už tikietus prie durų $53.00.
Rinkliava iš publikos per 

prakalbas $52.61. Viso $171.38.
Išmokėta už prakalbą, spau

dą ir svetainę $49.00-
Pelno lieka $122.38.
Pinigai pasiųsti tiesiog į 

Lietuvą, pusė Valstiečiam 
Liaudininkam ir pusė Social
demokratam. Daugiausia pasi
darbavo per Draugystę eidami 
šie Draugai: Jurgis Leskevi- 
čius ir Kastas Ramanauskas- 
Minėtas Sąryšis rengia Balių 
Balandžio 24 d. Ventos svet. 
103 Green st., Waterbury, 
Conn.

P. Motiečius

CHICAGO, ILL.
ADP. Desperatų Dūkimas.
Apie pabaigą kovo mėnesio 

kai kuriose Chicagos lietuvių 
kolonijose pasipylė AJDP. poli
tikierių išleisti lapeiai, kuriais 
šaukiama susilrinkimai “išgel-
bėjimui SLA. iš buržujų ža
bangų.” Tuose lapeliuose net 
su ašaromis prašoma nebalsuo
ti už dabartinę SLA. valdybą, 
o balsuoti tik už komunisti
nius kandidatus, nes, girdi, tik 
jie palaikys SLA. tokiu, ku
riuo visi bus patenkinti. Taipgi 
prašoma siųsti seiman kuodau
giausia delegatų iš komunisti
nio abazo.

Stebėtina atmaina. Balandžio 
1 d. 139 kp. susirinkime J. Gu- 
muliauskas įrodinėjo, kad 1918 
metais socialistai — dabarti
niai ADP. politikieriai — LSS. 
8 rajono konferencijoje net ap- 
putoję rėkė, kad visi pažangus 
žmonės nešdintųs lauk iš SLA., 
o dabar tie patys rėksniai vi
sokių intrygų pagelba skverbia
si SLA. valdybom Yra žinių, 
nors ne visai aiškių, kad ADP. 
desperatai šį metą bandis 
skelti SLA- Niekados jie taip 
stropiai nesirengė prie SLA. 
seimų, kaip šį mėtį. Iš ADP. 
reikalam pavervtos 139 kp. sa
vo lėšomis važiuoja New Yor- 
kan net šeši delegatai. Kiti net 
rėpla gatavi nurėplioti New 
Yorkan iš tolimiausių kraštų, 
kad tik turėjus didžiumą bal
sų seime ir įkišus SLA. į ADP. 
maišą.

Ar įstengs jie tai padaryti, 
pamatysim. Ypatinvai aš ma
nau, kad ne. Amerikos- pa
žangus lietuviai apgynė SLA. 
nuo visų kitų neprietelių, ap

gins jie jį ir nuo ADP. despe
ratų maišo- Ypatingai šiame 
seime, prie kurio jie taip uo
liai rengiiisi, turėtų but aplau
žyti jų ragai taip, kad jie nie
kam jais jau nebegalėtų grū
moti. Yra vilties, kad taip ir 
bus padaryta.

Labai juokingi yra du 139 
kpi delegatai. Bacevičius su 
Petroniu yra nebiednais politi
niais karjeristais, na, ir kaipo 
tokie, del geresnio savo karje
rų nušlipavimo, važiuoja Sei
man- Gi šarkiunienė su Klibie- 
ne yra turtingos komunistės 
ir kaipo tokios, pasipuošę 
brangiomis buržuazinėmis plun
ksnomis, progai pasitaikius 
taip jau važiuoja pasišvaistyt 
po New Yorko miestą- Tur
tingoms moterims, žinomas 
daiktas, tokios rekriacijos la
bai malonios yra. Bet kokiem 
gaįam važiuoja, pametę daro<t 
ir nuskarusias šeimynas, savo
mis lėšomis virš tūkstančio 
mylių tokie mizerni žmogiukai, 
kaip Slančiauskas su Grigaliu
mi? — žmogiukai, kurie susi
rinkime žodį negaii ištarti. Sa
kau, tai nepaprastas tų mize- 
rokų pasiaukojimas savo dvasi
nių vadų tikslam!

Va, jeigu butų užtikrinančių 
žymių, kad ADP. politikeiriai 
jau tikrai užkariaus šiame sei
me “buržujus” ir visą SLA., 
na, tai gal kai Kas ir paskai
tytų juodu “klasiniai susipra
tusiais proletarais”. Dabar gi 
jiedu pasirodo esą tik dvasiniai 
susmukę “troikos” pastumdė
liai, kurie po seimui turės 
daug dienų fabrike, sunkiai pa
dūsauti, kol uždirbs praseima- 
votus pinigus.

Julius Švitra.

PITTSBURGH, PA. 
Visokios žinios.

Dzimdzi Drimdzi artistai bus 
Pittsburge Balandžio 22 duos 
savo -juokingą komediją šv. 
Kazimiero parapijos svetainėj, 
S. S-

Balandžio 27 d. bus J- Butė
nas Pittsburge, ir L.M.D. sve
tainėj duos koncertą. Apart J. 
Butėno, bus sukviestos visos 
Pittsburgo muzikalės spėkos, 
drauge dalyvauti. -

Kovo 30 mirė J. Milius (Mi
liauskas) bankininkas, Polita- 
nia State Bank kasierius ir S- 
LARK. Centro prezdinetas- J. 
Milius buvo pirmiau gana lais
vas žmogus, prigclėjo prie visų 
laisvii draugijų ir Socialistų 
kuopos, L.M.D. buvo sekreto
rius nuo 1906 metų iki 1911 
metų, bet vėliau gavęs darbą 
Politanija State Bank, km 
katalikai valdo ir kaip žmonės 
sako, kun. J. Sutkaitis bosas, 
tai Milius veluk darbo virto ka
taliku ir su klerikalais veikė. J. 
Milius kaipo žmogcs tai buvo 
gana veiklos, kada veikė su so
či j alistais, tai veikė su jais, ka
da nuėjo pas klerikalus tai ir 
rankas sudėjęs nesėdėjo, bet 
darbavos- Mylėjo dailę, tai bu
vo suorganizavęs teatrališką 
kuopą, kur pats lošė ir kitus 
mokino, žodžiu saltan t, buvo 
gana darbštus žmogus. Pan 
moterį ir du sūnūs ir vie1 
dukterį. Mirė širdies liga ant 
krėslo — numirė visai nesir
gęs. Balandžio 5 d. liko pa
laidotas su bažnytinėmis iškil
mėmis, laidotuvėse dalyvavo ii 
ad. F. Bagočius, mat Bagočius 
buvo Pittsburge pas savo uoš
vius praleisti Velykų šventes, 
tai prie progos palaidojo ir sa
vo seną draugą.

Juozas Virbickas.

Į IR SENIEMS MEILĖ 
REIKALINGA.

TUNOKA1, Panemunėlio v. 
šio kaimo 50 metų bobutė iš 
tekėjo už 50 metų senio. Bobu
tė pagyvenusi porą dienų pa
bėgo, nes senis esąs visiškai 
šaltas,

Kurmis.
ŽIUKELIŠKIAI. Jūžintų val

se-, Rokiškių apskr. Ziukeliškių 
kaime iš 3 d. 'į 4 d. kovo mėn. 
naktį vagys iš pil. Jurgio žiu- 
kelio seklyčios išvogė visus 
drabužius ir apsiavimą 1500 li
tų vertės. Policija ieško vagių.

IR JIS APIE MOTERIS.
Vienas klebonas atvažiavęs 

pas ligonę, kuri sirgo nuo sun
kaus gimdymo užsipuolė ant 
bobutes, kad tai jos kaltė. Bo
butė teisinosi, kad ji ten nieko 
bloga nepadarius ir nuo jos 
negalėjo nieko pagadinti.

KLEBONAS: — Tu man 
jau nesakyk, aš ten žinau, kaip 
penkius savo pirštus-

Tarkos kiaušinis.

| Naujausios žinios iš Tėvynes Lietuvos
TELŠIUOSE “RINKIMAI” 

JAU PRASIDĖJO.
Šią naktį į kovo 19 d. iškrė

sti “žemaičio” redaktorius p. 
Šaikunas ir b u v. š. S. skyriaus 
vadas p. Radzišauskas. Kratoj, 
Kuri tęsės nuo 9 vai. vak. iki 3 
vai. ryto, dalyvavo pats Apskr- 
Viršininkas p. Petrauskas, po- 
lic. viršininkai ir kt. viso — 9 
galvos. Iškrėtę visas dulkes ir 
nieko neradę po sunkaus darbo 
kreūkai išdūlino-

M1NISTERIA1VIS MITINGAI 
NESISEKA.

Iš Mariampolės mums pra
neša, kad sekmadienį — 14. 
iii. —1 ten darą pranešimus mi
nisterial p. kun. Krupavičius ir 
p- Karvelis. Is vietų jiems visą 
lamą ėję įvairios pastabos; o 
pranešimams pasiabigus net 
nepaplota, lai taip sekasi mi- 
mscenams net jų pačių kleri- 
nansKOje tvirtovėje, kokia is 
likiUjU uuvo iviariampolė.

DU VAGONAI AGI
TATORIŲ

Pirmadienį rytą — 15. III. 
traukiniu iš Radviliškio sugrįžo 
Kaunan du vagonai “krikščio
nių” bloko agitatorių.
LENKAI VĖL RUOŠIA ANT 

LIETUVOS PUOLIMĄ
KAUNAS. 17. III. (Elta). Iš 

Pagojų apylinkės atbėgę į mu
sų pusę žmonės plačiai kalba 
apie Vilniaus ir Trakų vaivadą 
Lukoševičių, kuris organizuo
jąs tam rajone naują puolimą 
ir žadąs pats jame dalyvauti.

SEIMAS. 16-III POSĖDIS.
“šventa ramybė”

Antrasis Seimas baigia savo 
darbus. Nors posėdžiaujama 
normaliai, bet patys posėdžiai 
praeina be nuotaikos ir veik be 
jokių diskusijų. Politinės kovos 
Seime nebėra, ji persimetė į 
provinciją, kur šventadieniais 
Seimo nariai suvažiuoja. Į po
sėdžius atsilanko maža atstovų, 
ir jei kas patikrintų kvorumą, 
vargu jis butų-

Dešinės pusės atstovai labai 
markatniai atrodo. Mat — dau
gelis jų nujaučia, kad busima
me Seime jie čia nebestriuliuos. 
Ypač nusiminę vadai, nes patys 
saviškiai jų nebenori įtraukti į 
sąrašus...

Federantai ir krikščionys de
mokratai reiškia šiokio tokio 
optimizmo ir retkarčiais prasi
taria, kad šios dvi frakcijos 
busimame Seime visgi turėsian
čios pusę to, ką dabar turi. O- 
pozicija tam netiki.

Itin pesimistiniai nusistačiu
si ūkininkų sąjunga. Ir tai 
nenuostabu. Juk ūkininkų są
jungos vadai dar labiau už ka- 
demus susikompromitavę, kaip: 
buvęs finansų min. Petrulis, 
inž. Skardinskas, d-ras Drauge
lis, kun- Vailokaitis, d-ras Jo
kantas (švietimo įstaigų užda
rytoj as) ir 1.1.

Bendrai ateinanti Seimo 
rinkimai be galo nervuoja visą 
klerikalinį bloką.

PADĖK DIEVE!
Pasak oficialių šaltinių, grei

tu laiku prasidės visos Lietu
vos apskričių viršininkų suva
žiavimas. Suvažiavime busią 
aptarti budai ir preimonės, ku
riomis galima palaikyti tvarka 
rinkimų metu.

Truputį keistokai atrodytų 
šio suvažiavimo tikslas, jei ne
žinotumėm, kokį laiką gyvena
me. Juk, rodos, visi įstatymai 
ir taisyklės, kurios palaikoma 
tvarka viešuose susirinkimuose, 
dar tebeveikia.

Nejaugi p. apskrities virši
ninkai laukia, kad krikščionys, 
neatsižvelgdami į įstatymus, 
ardys rinkimų tvarką! Kam gi 
reikalinga tuomet “sustiprin
ta rinkimų tvarkos apsauga”?

Kaip teko girdėti, apskrities 
viršininkų suvažiavimas dau
giausia atkreipsiąs dėmesio į 
spaudos ir susirinkimų laisvės 
klausimą.

Ką gi. Padėk Dieve.
Metas jau ir piliečiams aps

krities viršininkams pakelti 
savo balsą prieš spaudos ir su
sirinkimų laisvės varžymą- 
Talkon, p. apskrities viršinin
kai. Tegyvuoja spaudos ir su
sirinkimų laisvė.

DIDŽIOJI “KUOPININKŲ” 
BYLA.

Galop ix> trijų metų, kariuo
menės teismas, gegužės m. 3 
d. paskyrė negrinėti garsiąją 
“Kuopininkų” bylą. Kaltinamų
jų viso yra 92. Iš kaltinamųjų 
15 sėdi trys metai įvairiuose 
Lietuvos kalėjimuose. Liudinin- 
kų viso yra 42, kurie maždau-, 
šiaip skirstosi: politinės pol. 
valdininkų pryšakyje su p- Ra
čių, policijos vadas 1, policijos 
nuov. v-kas 1, pol. nuov. pad. 
2, eiliniai polic. 3. Visi kiti mo
kytojai, raštininkai ir šiaip pa
prasti kaimų ir dvarų žmonės. 
Teismas susidės iš 12 narių. 
Valstybės gynėjų dalyvaus 4 
būtent: pulkininkas Vimeris,
pulkininkas Engleris, pulkinin
kas leitenantas Byla ir pulki
ninkas leitenantas Budrevičms 
Iš kaltinamojo akto, kuris su
sideda iš 22 lapų, matyti, kad 
byla bus gana įvairi ir reikia 
manyti, kad tęsis mažiausia sa
vaitę.

KRIUKAI.
— Policija nežino savo parei

gų, nes krautuvui nkai sekma
dieniais krautuves atidaro 12 
vai. ir uždaro 16 L-17 vai-, ir 
tokiuo budu daro nuostol. V-jų 
Bvei. kuri laikosi tvarkos.

— Esant kiek geresnėms gy
venimo sąlygom, čia daug yra 
atvykusių darbininkų iš Ute
nos ir Ukmergės apskričių. Jų 
kalba truputį skiriasi nuo vie
tinės Kriukų apylinkės kal
bos; todėl žmones juos vadina 
“žemaičiais”, taip vadindami 
klysta, nes jie yra tikri aukštai
čiai.

— Klebonas sako, kad blo
gi metai, nes kalėdaujant nie
kas gausios išmaldos neduoda, 
apart gero alučio, nuo kurio 
priseina gerai pasivolioti po 
griovius, matyt, kultūra kyla 
ir žmones p° truputį susipran
ta, kad ir jiems reiks gyventi. 
Klebonas, turėdamas nemažą 
ūkį ir kiekvieną dieną imdamas 
pinigus už laidojimą, krikštiji
mą ir šliubus, ir be jų gali gy
venti.

— Turgų dienos čia paskir
tos trečiadieniais, bet kažin 
kodėl tiek mažai žmonių teat
vyksta, kad mažai ką galima 
gauti pirkti. O tie patys, kurie 
neveža į Kriukus, nuvažiavę į 
Joniškį ant rytojaus parduoda 
pigiau.

PRANAŠYSTĖS.
šio kaimo senis Č. pranašau

ja, kad ateinanti žiema busianti 
sunki, šią vasarą rugiai neuž
derėsią, iš vasarojaus irgi žmo
nės nesidžiaugs.

Be to, senis perskaitęs šių 
metų “Pavasario” Nr- 2 įdėtą 
mislę: “Kas laimės Seimo rin
kimus?” Štai ka sako: i

“Sulig teisybės, Seimo rinki
mus turės laimėti valstiečiai, 
bet krik. dem. to nedaleis ii 
apeidami įstatymus jie laimės. 
Bet tas jų laimėjimas prįvar 
Lietuvą prie pražūties.”

žmonės tiki šiuo pranašu, sa
ko, jis visuomet tiesą sakąs 
Pagyvensime pamatysime.

VAIKU AUKLĖJIMAS.
ROKIŠKIS. Kovo 14 d. val

dininkų kliube seimo atstovas 
Draugelis laikė mitingą. At
stovas savo kalboje nei vienos 
partijos nešmeižė, bet tik nuai
manavo, kad Lietuvos liaudis 
nebenorinti auklėti vaikų. Tai 
atstovas paminėjo savo ydas. 
Lietuvos prastoji liaudis dar 
nuo tėvij predermės neatsisa
kė, kiti net ir perdaug pildo 
Kristaus žodžius “Eikite ir 
veiskitės” pasiekė skaičių de- 
sėtko mirusių, o aštuonetą gy
vų. Bet Lietuvos valdininkai ir 
inteligentija per nelaimę vieną 
kūdikį augina. Rokiškio valdi
ninkų vaikų skaičius siekia 
aukščiausį skaičių vieną. Pras
toji liaudis visados ima pavyz
džius iš tarpo inteligentijos.

Rokišky apie 10 d. kovo jau 
pasirodė špokai ir kiti vasaros 
paukšteliai. Bet nabagėliams 
nėra kur pasidėti. Pelkės užša
lę, kalneliai apkloti stora snie
go pluta, šaltis siekia nuo 13- 
15 laipsnių.

P. Kriukelis.

DIDŽIAUSIA MUMS GĖDA
Mes jau turime raudonuoti 

prieš kitas tautas, nes mes pa
tys pasistatėme nuskurdėliais, 
nekultūringais ir nemokanti 
šalies valdyti. Pasaulis atsiva- 
davo iš vergijos, ii- net juodie
ji negrai, nebėra perkami, nė 
parduodami. O mes ką daro
me? Parsiduodame į vergiją ir 
nieks musų nepasigaili. Turim 
tik tris milionus gyventojų, 
bet ir tų pačių nėra kur dėti. 
Meksikos paleistuvysčių pirk 
liai nemažai išsivežė musų mer
gelių ir moterų. Argentinoje 
daug musų brolių ir seselių žu
vo nuo žiaurių vietinių gyven
tojų rankų, o dar daugiau žū
sta nuo skurdo- Prancūzija ne
mažai musų darbininkų išsiga
beno ir ten laiko kaipo šunis. 
Musų krikščioniškoji valdžia 
šaukia, Prancūzija yra bedie
vių šalis! Bet kam gi valdžia 
savo žmones ten leidžia ir dim- 
da ten gyventi baisiausiame 
skurde? Paskutiniu laiku, pri
viso pilna Lietuva agentų, ku
rie veža žmones į Braziliją. 
Jeigu valdžia to vežimo nesus
tabdys, tai iš Lietuvos greitu 
laiku išplauks apie šimtas tūk
stančių žmonių. Bet kas toj 
Brazilijoj jų laukia? Ogi ver
gija ir mirtis. Už nuvežimą 
turėsi valdžiai atidirbti vienus 
metus- Bet valdžia jų nepasi
gailės, tą dirbsi, ką vietiniai 
gyventojai nedirbs. Del musų 
žmonių klimatas yra nesveikas. 
Bet iki šio laiko valdžia nedaro 
ne jokių pastangų, kad sutu
rėjus vergijos priklybą.

Petras Kriukelis

MIŠKAI PLAUKU I 
UŽSIENĮ.

PANEMUNĖLIO v. Grafas 
Onei, prancūzas, pardavė 210 
hektarų miško žydams iš Lat
vijos- Kita tiek dar žada par
duoti. Vietiniai gyventojai iš 
valdžios miško pirkti negauna, 
o pas kupčius neprieinama. 
Miškas vadinasi Bajorgirių, ir 
yra puikiausis miškas visoje a- 
pielinkėje, kuriame dar šlamėl 
jo musų prosenelių ąžuolai.

P. Kriukelis

KAME TIESA.
Laikraštis yra tam leidžia

mas, kad jis auklėtų teisingą ir 
dorą liaudį. Bet musų tautos 
laikraščiai daugiausiai auklėja 
žmonėše neapykantą ir sklei
džia negudrias melagystes, iš 
kurių net vaikai juokiasi. 
Krikščioniu demokratu savait
raštis “Tėvynės Sargas” nebe
turėdamas teisingų pamatų ap
gynimui savo partijos gieda šią 
giesmelę: “Šiaulių Naujienų” ir 
“žemaičio” redaktoriai yra kri
minalistai, nieko neveikia, o 
algas ima aukštesnes už kuni
gus, kurie labai daug dirba 
tautai ir Dievui. Tai mulkini
mas žmonių ir noras paslėpti 
savo didelius pelnus. Minėtų 
laikraščiu redaktoriai mažiau 

uždirba, negu paprastas fabri
ko darbininkas. Metinis pelnas 
neaukščiaus siekia trijų tūks
tančių litų. Dabar pažiūrėkim 
vidutinės parapijos klebono 
pelno. R. parapijos klebonas 
j metus paima už mišias 3,700 
litų, už egzekvijas 7,400 litų, 
už laidojimą 5,500 litų, už šliu
bus 3000 litu, už krikštą 500 
litų, o kurgi dar bobučių gas- 
tinčiai, 80 hektaru žemės, ka- 
leda ir valdiška alga. O kur 
karbonkos’? Viso bendrai pa
ėmus sieks šimto tūkstančių 
litų. Aš tą visą sužinojau iŠ 
R. klebono seseres. Tiesiog gė
da ir skelbti, kad lietuviai netu
ri kur pinigų padėti, o vis šau
kiasi į amerikiečius pagelbos. 
Toliaus Kauno davatkų laikraš
tis “Vienybė” šaukia “Musų 
tauta nelaiminga, nes jį nepa
liauna savitarpines kares. So
cialistai prieš rinkimus šmeižia 
krikščionių partijas, o giria sa
vuosius Kitose šalyse taip nė
ra. Partija partijos nešmei- 
žia, bet rimtai pasikritikuoja ir 
žmonėmis aiškina savo progra
mą. Bet kodėl čia vienšališku- 
mas? Krikščionys demokratai 
ne tik keikia ir šmeižia kitas 
partijas, bet ir terorizuoja, ka
lėjimuose kiša, arba šaudo iš 
brauningų, kaip Dagilalis. Pra
šome “Vienybės” pamokyti sa
vo senmerges išsimazguoti snu
kius, o tada barti ir kitus.

Karklu žvirblio



Sveikatos Dalykai
ligą kaipo pavojingą ligą ir ne

“Buvo tikėta, kad plaučių 
uždegimu sirgo tik seniai, kū
dikiai ir taip silpni žmones. 
Bet šių dienų skaitlines visai 
ką kitą parodo, kad jauni dau
giausia miršta nuo šios ligoso.

“Gydytojai jau per kiek laiko 
žino priežastį — perai 
ligos. 1 
kuomet pi 

‘‘Plaučių 
labai maži 
roskopą 
kiaušinius- 
jungti. Tie perai rasti netik pas 
ligonius, bet ir seilėj sveikų 
žmonių.

“Ligonio kraujas ir plaučiai 
parodo daugybes tų perų- Per 
ilgą laiką nebuvo suprasta ko
dėl tie perai mirštančio vidu
riuose tokie pavojingi, kuomet 

Hermosollo, j randasi ir pas sveikus. Bet tik 
Sonoros sostapue, taipgi prane-' šioms dienomis tas klausimas 
ša ligos pasirodijimą. išrištas. Yra kelios rūšys plati-

New York’o valstijoj taipgi | čių užedigo perų. Y’ra net trys 
daugybė žmonių influenza ser-| užkrečiamosios rūšys. Sveiko 

žmogaus burnos perai prigi 
prie kitos rūšies prie ketvirtos. 
Sveikas žmogus neturi pirmų
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PLAUČIŲ UŽDEGIMAS.
“Galime tikėti kad ateis lai

kai kuomet plaučių uždegimas 
bus tokia nepaprasta liga kaip 
šiandien yra geltonasis drugis”
— sako Dr. Rufus Cole, narys 
Rockefeler Instituto Ligonbu- 
čio štabo-

“Nepaisymas paprasto šal
čio, ir girtuokliavimas veda 
prie plaučių uždegimo.

“New York’o valstijoj, kas 
met daugiaus žmonių 
nuo plaučių uždegimo, 
nuo kitų ligų.

“šiandien daugelis 
mano, kad plaučių 
tik paprasta liga,
žmogus ja serga nėr ko bijotis
— gal gerai, kad nėr baime 
nes baimė niekad nepergalėjo 
priešus — bet nepripažinti šita

mir 
negu

žmonių 
uždegimas 
ir kuomet

trijų rūšių.
“Pirmų trijų rūšių perai yra 

priežastim beveik trijų-ketvirt- 
dalių visų plaučio uždegimo at
sitikimų. Kiton pusėn, plaučių 
uždegimo sergantis neturi ket
virtos rūšies perų. žmogaus 
didi priešai yra pirmos, ant
ros ir trečios rūšies perai, jeigu 
šiuos butų galima išnaikinti, 
ta ir plaučių užedigas išnyktų.

“Paprastai tie perai aplei
džia sergančio kūną seilėse. Ir 
jeigu ligonis atsargiai nepri
žiūrėtas, tai seilė gali pasilikt 
ant lovos, ant lovos uždangalų 
ir kuomet kambarys apšvarin
tas, tie perai gali būti per visą 
kambarį išberti. Ligoniai turi 
turėti mažus skudurus, kuomet 
kosti. Po vartojimo turi būti 
sudeginti. Spiaudymui reikia 
vartoti tam specialius puodu
kus, kuriuose įdėta disinfektuo- 
jami vaistai. Nereikia prileisti

svečius prie plaučių uždegimu 
sergančio. Ir kuomet ligonis 
pasveiks turi atsargiai sveikatą 
prižiūrėti, nes per ilgą laiką ga
li turėti perų. k

I

“Tyrinėjant plaučių uždegi
mą rasta, kad beveik visuose 
atsitikimuose liga prasidėjo 
kaipo paprastas šaltis. šaltis 
nebuvo prižiūrimas ir tuoj šo
nus pradeda diegti, karštis už
eina, kosėjimas prasideda, ir 
žmogus plaučių uždegimu ser
ga. Apsisaugoti nuo plaučių už
degimo reikia vengti prigrūstas 
vietas; jeigu slogą turi, kreip
kis prie gydytojo. Yra pasek
mingas “serum” (vandeniuota 
medžiaga) del pirmos rūšies 
perų jeigu ligos pradžioje var
tojamas.

Nevartok patentuotų vaistų 
ir negerk svaiginančių gėry
nių jeigu plaučių uždegimu ser
gi.

Geografijos Pamoka,
Buvo tai nelabai senai, 

laikais- Aš buvau dar i 
tėvelio sūnelis. Tėvelis rengėsi 
leisti mane, į mokyklą. Namie 
buvau jau pramokęs skaityti 
lietuviškai ir rusiškai. Lietu
viškas knygas mėgau skaityti, 
o rusiškas tik vartyti ir paveik
slėlių žiūrėti.

. Vieną dieną tėvelis pašaukė 
mane ir sako, kad ryt rytą ves 
mine mokyklon. Man buvo la
bai linksma, bet kartais ir bai
mė ėmė, nes nemokėjau jau 
rusiškai klbėti, o ten visi kalba 
tik rusiškai. Bet perdaug vis- 
tik nebijojau. Veik kiaurą nak
tį nemiegojau. Atsikėliau pir
mutinis. Na, ir nuvedė mane 
mokyklon. Mokinių prisirinko 
labai daug, bet beveik visi jie 
buvo jau nebepirmus metus- 
Lakstė, rėkavo, kaip pašėlę. Di
džiausias užėsys. Bet štai pa
sirodo duryse storpilvis, raudo
nai mėlyna nosimi mokytojas- 
Visi mokiniai, kaip karštu van
deniu apipilti nutilo. Mokyto
jas užkimusiu balsu parėkavo, 
pašukavo ant mokinių ir išėjo. 
Tėvelis mane palikęs nuėjo 
pasikalbėti su mokytoju. Pas
kui ir mane nusivedė. Duoda1

, rusų 
mažas

paskaityti. Paskaitau. Paskiria 
mane į antrą skyrių. Tą dieną 
pamokų nebuvo ir mes su tėve
lių parėjome namo. Kitą dieną 
einu jau vienas pats. Atsisėdau 
nurodytame suole. Mano kai
mynas su kuriuo sėdėjome bu
vo lenkas,paliktas antriems me
tams tam pačiam skyriuj- Pir
ma pamoka buvo rusų kalba. 
Antrą pamoką atėjo pasipuošu
si panelė ir pasakė, 
geografijos pamoka, 
rusiškai aiškinti apie kompasą 
ir keturias pasaulio šalis- Aš 
klausiau akis ir ausis ištempęs, 
mažai tesuprasdamas apie ką 
kalba, žiuriu į sienas ir kam
pus, ar nepastebėsiu ko ypa
tingo tuose kampuose. Kampai 
buvo tušti, o ant sienos kabė
jo caro paveikslas ir pora že
mėlapių. A... dabar suprantu, 
mat pasakoja, kas užgaus ar 
juoksis iš caro, tai tuojau kam
pe paklupdys visai dienai klū
pėti- Prisiminiau, kaip mano 
dėdę patupdė šaltoj on radę pas 
jį caro paveikslą išdurta akimi. 
Paskui pašaukė vieną mokinį ir 
liepė iškėsti rankas ir nusigrę
žti į duris, Sausinėdama 
bus rytai, vakarai ir t.t-

žiuriu ir nebesuprantu 
ką toki didelė bausmė ; 
būti. Iškėstom rankom stovėti 
visą dieną tai ne juokai, 
na u sau. 
paveikslą 
bausmės 
pamokos 
nusipirkti geografijos 
kad kitai pamokai jau 
me, bet man pasirodė, 
tografij ą. Parašo ką

lentos, liepdama nusirašyti. Aš 
irgi nusirašau taškas taškan. 
Po pamokų begu kuogreičiausia 
namo ir sakau mamai, kad 
mokytoja liepė nusipirkti foto
grafiją, — nusifotografuoti. 
Greit pietaujame ir skubame su 
mama pas fotografą. Nufoto
grafavus, mama paprašo foto
grafą, kad tas paskubėtų pada
ryti. Fotografas prižada kitą 
dieną busiant gatavą. Už poros 
dienos nusinešu mokyklon dvy
liką mažų fotografijų. Įeina ta 
pati panelė ir apžiūri ar moki
niai
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fotografijėlių. Mokytoja klau
sia kodėl nenusipirkau geogra
fijos, o aš rodau voke fotogra
fijas, aiškindamas, kad man 
tokias davė. Visa klasė prade
da juoktis, net raitydamos žiū
rėdami į mane. Mokytoja ima 
mane už ausies ir veda kampan 
klupdyti o mokiniai dar 
pradeda juoktis.

Po pamokų pašaukia 
mokytojų kambarin ir

labi au

vyresnio skyriaus mokini 
tuviui, kad tas paaiškintų man 
apie geografiją ir fotografiją 
lietuviškai. Tada tik supratau 
del ko iš manęs visi taip 
kėši ir už ką kampan paklu 
Supratau, taipgi, kaip 
nemokančiam svetimos 
Bet negalėjau išsiaiškir 
mokytojai, gyvendami 
ne tik nekalba, bet ir 
lietuviškai.
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plaučių užč 
piums kojų 
padus v ik

Tel. So. Boston 0502 -

’aul J. dakmauti, M. 0, I
(Jakimavičius) §

509 EAST BROADWAY j 

SO. BOSTON, MASS.

Slapios Kojos!
Šlapios kojos Į

PLIKOS GALVOS
DYKA ŽEMĖ

kų (

D1 a i
gante

RICHTER & CO.AD.
Berry & So. 5th Sts.

pleiskanų mirl 
jutnt padarys 
į g»a!vos odą 
de-imtĮ dienų 
išnaikins iš jūsų gab 
nas ir atgaivins normai

per

■m

savo vaistininką šiander 
jei norite atsiųskite 75c. 
į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & 
Berry and So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

čių į influenza ir 
galima primesti š 

Patrinkite 
ištisai

paraudonur
Žiemos ar vasaros metu saugokitės
Pain-Exuelleri parduoda vaistiniu

už bonką.
Tikrasis pažymėtas Inkaro vai

F. AD. RICHTER
BERRY & SO. 5th STS.

& CO

arba

CO.

ir pntaikom akinius.

J H.S. Stone 0.D
O Akių Specialistas
8 399a BROADWAY,
n Tarpe E ir F gatv., So. Boston.

Telefonas: S. B. 2805-R.
Lietuvis Cptcfrietrislas

Visame cigaretu sviete nėra kito tokio 
linksmo, tokio raminančio draugo, kaip 
Camel. Jokis kitas cigaretas nepasidarė—ir 
nepasilaikė—tiek daug draugų. Camel ne- 
paalsina jūsų skonio, nežiūrint kaip dažnai 
rukytumėt juos. Jie yra taip gabiai sumai
šyti, kad nepalieka cigarctinio atsidavimo. 
Užsidegdami Camel, jus traukiate maloniau
si durną, koks kada nors išeina iš cigaretu.

Rinktininiausias Turkiškas ir Amerikoniš
kas tabakas. Gabiausias sumaišymas. Pui
kiausia cigaretine popiera pagaminta Fran- 
cijoje. -Joks kitas cigaretas nepanašus į 
Camel ir puikesnio cigareto net negalima 
padaryti. Camel yra mylimiausias pasirin
kimas patyrusių rūkytojų.

! Egzaminuoju akis prieki 
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku.

j J. L. PAšAKARNIS, O. U,
i 447 BROADWAY

SO- BOSTON, MASS.

(daro ope r'a c i j 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 2 iki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P

P.
M

M.
M.

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 

as).

Padaryme šio vieno cigareto sudėta troški
mas jus užganėdinti, visi gabumai jums 
patarnauti didžiausios tabako organizacijos 
pasaulyje. Niekas nėra pergeras del Camel.

Jei dar nežinote Camel kvapingumo ir 
skonio, atidarykite vieną iš tų garsių pakiukų 
ir pabandykite juos! Mes kviečiame jus 
palyginti Camel su bi kokiu cigaretu paga
mintu už bile kainą. Imk Camel!

Camel

Dr. J. C. Seymour
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Valandos: nuo 9:00 vai. ii 

ryto iki 9:00 v. vak.
381 BROADWAY, 

So. Boston, Mass. 
Tel. S. B. 4000.

NADAS RASTENIS j
ADVOKATAS. |

700 West Lombard Street Š
BALTIMORE, MD. g

Telefonai: |
Ofiso: Calvert 5896 I
Buto: Gilmor 0361 3

Namų tel. Univ. 1463-J.
i /i i i i i >f i

fl

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS<

Gydo. Reumatizmą. Ranku K^ju. 
Nugaros skaudejima. Šalti. Ranka 
Kojų tirDima. Dusuli Galvos skau
de jhna. ir leip visokius skaudėjimus 
< žik ne rooaš )
Tut-stančiio žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai. > 

yra tiek

t

5

LIETUVIS ADVOKATAS.
Baigęs du Universitetu Comal' 
University su A. B., G. Waih- 

’ngton Umv. su LL. B.
“Darbininko’’ Name

(antros lubos)
S66 W. Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 3520

>1*

į. ą

t’i e M.
HA;rr?o'?i3

Dnk.suio Galinga Mestis 
verta huhso. kiek ji pati svaria »u 
{'g naudes gydymo
'C ai n a 75 centai. $1 50 i- S3 OO 
■t 10 centu axtro už oerjuantirok

K įvykite pa? apt karine teip 
DU.TEN'S NEW DISCOVER!

OINTMENT

Cintmwtt Co.
8T. BOX 552

CORN, U. S. A.

p
Kl

į

aulrww new.

Lietuvys Advokatas
Veda vi šoki ar provas, kaip 
civiliškas ir kriminaliŠkas; 
daro visokius dokumentui 

pirkimo ir pardavimo.
PRANAS J. KALINAUSKAS 

331 BROADWAY,
So. Boston, Mass.

Ofiso ir gyvenimo vietai
Telefonas S. B. 0441

t

♦ 

i

I»

J



N. 115, balandi** 15 d., ~*926

Vietos žinios.
KLAIPĖDIŠKIAI SVEČIAI 

bostone.
Pribuvo į Bostoną musų bro 

lių Klaipėdiečių pasiuntiniai 
Lietuvos pat rija įkas gerb. M. 
Jankus ir dailininkas Brakas 
Susipažinimui su jais, balandi 
12 u- ant greitųjų Sandariečiy 
salėje buvo sušauktas vei
kėjų susirinkimas, kuriame da
lyvavo visu partijų atstovais 
Susirinkime Bostoniečaims su- j 
sipažinus su gerbian? svečiais. > 
buvo proga iš jų išgirsti jų at- i 
silankynio tikslą bei daug svar-; 
bin žinia apie brolių Klaipėdie-1 
čia gyvenimą.

Nežiui int kokius vargus jiem 
reikėjo pergyventi, bet jie jau
čiasi linksmus, kad’jiems vis
kas pavyko ir jie šiandieną y- 
ra Lietuvos dalies atstovai, kur 
visi bendrai gyvename savo ne
priklausomu gyvenimu. Pas 
juos matosi didelis optimizmas, 
kad greitu laiku, bendrai visi ; 
dirbdami, Klaipėdos kraštą 
kelsime iš visų tenaitinių va. i 
gų.

Platesniam aptarimui gerb. 
svečių darbuotės bei jų Parėmi
mo jų darbuose, penktadienio 
vakare, balandžio 16 d. Lietu
vių salėje yra šaukiamas dide-1 
lis vietom lietuvių .susirinkimas, 
kuriame daug ko išgirsime ir 
sudarysime jiems -darbų pro
gramą. Vietos lietuviai, kurie 
tik rūpinatės Lietuvos reikalais 
ir norite daug ko išgirsti apie 
Klaipėdą, nepamirškite penkta
dienio vakare atsilankyti Į 
Lietuvių salę. Tokius svečius 
labai retai mums pasitaiko tu-'
rėti savo tarpe, tad vis pasima- 
tykime su jais ir ateikime į tą 
susirinkimą- Įžangos jokios 
nebus, vien tik bus draugiškas 
pasikall>ėiimas.

SMARKIAI RENGIASI.
Tenka pastebėti., kad Gabija 

su nepaprastu smarkumu ren
giasi prie savo koncerto, kuris 
bendrai su Aušrelės choru bus 
balandžio 25 d., Municipal Sau
lėje, So. Bostone . Kada pa
klausai Gabijos repeticijų, va
dovaujant p- J. Dirgeliui, tai 
vienas Gabijos choras kaip už
traukia, tai net langai barška- 
Gi kada koncerte uždainuos a- 
bu chorai sykiu, tai tiesiog bus 
nepaprastas dalykas.

Taipgi tenka pastebėti, kad' 
So. Bostono lietuviai visi lau
kia ir visi rengiasi tame kon 
$certe dalyvauti, mat tokio 
koncerto So. Bostono lietuviai 
dar nėra turėję.

RENGIASI VAŽIUOTI-
Sekanti nedėlios rytą, gabi- 

jiečiai dideliu “bussu” ir keliais 
automobiliais išvažiuoja į 
Worcester, Mass., kur, suvieny
tomis spėkomis, su vietos d? 
lės draugija “Aušrelė” duos la
bai puikų koncertą.

--------- o-----~—
FĖRAI EINA VISU 

SMARKUMU.
Lietuvių Ukėsų Draugijos 

Fėrai, Lietuvių salėje, E ir Sil
ver Sts., So. Bostono eina pa
sekmingai. Kas dieną išleidžia
ma daugybė įvairių brangių 
daiktų. Patartina visiems vie
tos ir apielinkės lietuviams ko- 
noskaitlingiausiai atsilankyti. 
Sekančioj subatoj ir panedėlį 
bus didžiausias kermošius. To
se dienose būtinai visi daly
vaukite. Taipgi dalyvaukite 
kiekviename vakare, nes daly
vaujanti daug linksmumo turi-

L. Y. M. C. ŠOKO
Balandžio 5 d. Liet- salėjo

L. J. Vyrų kliubas surengė 
kius. Jaunimo buvo pi’na salė, 
virš 500. Jaunimas tvarkiai už 
eila'kė, kas šokius padarė p . 
vyzdingais. Kuris buvo šiuose 
Šokiuose,- kiekvienas pasakys, 
kad turime gražų būrį jauni
mo.

Reikia pasakyti, kad L. Y.
M. C. yra kytresnis už V. B. 
inteligentus. Jie šokius suren
gė Ldėtuvių salėje ir turi pel
ių virš $200. Gi inteligentai 
rengdami svetimtaučių salėje 
nuostolius panešė.

Šokęs.

UŽMUŠĖ STRUSĮ.
Franklin parke kažkas už

mušė Strusį (Ostrich). Palei 
negyvą paukštį rasta jo už
mušėjo overkotas ir kruvina 
skepetaitė.

A. GANI PRAUS KAS ATIDA
RO SKURŲ IŠDIRBY&TĖS 

FABRIKĄ.
Amerikonų laikraščiai pra

neša, kad A. Gani prauski* s, su 
Frank O’Neil, atidaro Skurų 
Išdirbystės Fabriką Lynn, 
Mass.

Gerb. Ganiprauskas yra San- 
darietis Jis per 20 metų dirb
damas turi geriausį patyrimą 
toje biznyje- Partaigi nėra abe
jonės, kad jam viskas seksis 
kuonogeriausiai. Linkime jam 
konpgeriausių pasekmių jo 
privačiame biznyje.

SKUNDŽIA REVOLVERIO 
PARDAVĖJĄ

Tūlas Mac Donai pardavė re
volver j 13 metų vaikui James 
Abramo. Vaikas nemokėdamas 
ii valdyti pats save persišovė. 
Dabar vaiko tėvas skundžia re
volverio pardavėją ant $5,000.

NUBAUDĖ ŠIMKŲ.
Tūlas laikas atgal, A. Šim

kus Cambridge, Mass. įlindo į 
merginos Anna Murphy kam 
bari ir ant sofos atsigulęs už
migo. Mergina parėjus ir ra
dus miegantį svečią, tuoj pa
šaukė policmaną, kuris atėjęs 
prisikėlė miegalių ir išsiveuč 
Pereitą savaitę buvo teismas ir 
Šimkus liko nuteistas į kalėji- 
mą- 

NAUJA STYGINĖ 
ORKESTRĄ

Jau antras mėnuo kaip gy
vuoja ir pasekmingai lavinasi 
nauja lietuvių, southbostonie-

i čių orkestrą. Tai yra muzika
vę draugijėlė, kurioje naudoja
ma išimtinai tik mandalinos, 
gitaros, balalaikos ir t.p. Pa- 

j mokos atsibuna ketvergais, va
kare, ir nedėldieniais, ryte, ant

• 234 Silver SL Prie pats Lietu- 
' vių Svetainės, arti E 
i gatvės. Daug gražaus 
ijaunimo ten priklauso ir dar 
pageidaujama daugiau. Priima
mi visokio amžiaus ir lyties, 
visi — kas tik myli muziką. 
.Ši draugijėlė yra savistovi, 
bendram muzikos lavinimosi 
tikslui suorganizuota. Rudeny 
žadama suruošti puikus koncer
tas ant vietos ir koncertuoti 
apielinkėje

Mokytojas yra gera, patyręs, 
mokina veltui.

Orkestrus Narys.

DZIMDZIŲ VAKARAS.
Balandžio 8 d, Dzimdžiai su

rengė taip vadinamą Bostonie-i 
čiams atsisveikinimo vakarą., 
Mat p. V. Dineika išvažiuoja į 
Lietuvą, o likę kiti išvažiuoja 
gastroliuoti po lietuvių koloni
jas Amerikoj ė.

Pirmiausia buvo perstatyta 
vienveismė drama “Durklas”, 
kurioje dalyvavo: S. Pilka, V- 
Dineika, J. Dikinis, A. Juodgu- 
dis, J. Antanėlis ir A- Mikalau
skas. Šios dramos lošimas išė
jo pastebėtinai gerai. Nors va
dovaujanti rolė rėmėsi ant Di
neikos kaipo kalinio, bet nauja
sis artistas p. S. Pilka, kuris 
pirmu kartu pasirodė Bostonie
čiams lošdamas kalėjimo vir
šininko rolėje nusinešė visą 
garbę. Nors ir p. Dineika lošė 
gerai, bet kadangi p. S. Pilka 
yra diktas vyras, turintis stip
rų balsą, tai menkesnį už save 
tuoj pavergia, jį užrėkdamas- 
Prieg tam gerai dramatizuoja.

Dvi komedijos: “Nusižudė
lis” ir “Bye-Bye” yra skystoko Į 
turinio. Nors iš artistų pusės i 
buvo dedamos pakstangos . 
atvaizdinti kiek galima geriau-; 
šiai, bet jų turinys publikai di-
del i o įspūdžio nepadarė.

Mano manymu, jeigu Dzim- 
dziai mano gatsroliuoti, tai 
butų patartina, kad vieton ma-! 
žų komedijėlių pasistengtų su
simokytų ir suloštų nors ne
didelius dramas, kuriomis pa
darytų geresnio įspūdžio. Mat 
Amerikos lietuviai vieton liuo 
sų komedijėlių, taipgi nori šį tą 
ir gilesnio pamatyti-

Dar turiu pastebėti, kad pro
gramas susidarė iš pačių artis
tų veikalų. “Durklas”, S. Pil
kos vertimas, “Nusižudėlis” J. 
Kikinio, “Bye-Bye” V. Dineikos

Taipgi lošime dalyvavo ir 
p-lė M. Sakalauskaitė, kuri 
pusėtinai pralavinta lošimui.

Pabaigoje buvo dainos- Dai
navo p-lė M. Grybaitė, R. Juš
ka ir deklamavo S. Pilka. Ka
dangi buvo darbo dienos vaka
ras, tai publikos buvo apie 200- 

“Sandaros” koresp.

ATVAimO A. .WNICK1O
ŽMON A 1R SUN US.

Balandžio 2 d- į So. Bostoną 
atvažiavo iš Lietuvos Sandarie- 
čio A. Vinickio žmona Veroni-
ka ir sudus Feliksas, Jie sako, 
kad kelionę turėjo gerą. Pa
klausus apie Lietuvą jie sako, 
kad t ten vargingas gyvenimas. 
Girdi kunigai savo nosis kiša 
kur jiems nereikia, kas ir daro 
visokias suirutes ir skurdą. 
Girdi, jei > budinčiais rinkimais 
kunigai iš valdiškų vietų nebus 
suvaryti į bažnyčias, tai Lietu
voje geresnio gyvenimo laukti 
negalime.

MILŽINIŠKAS AUŠRELĖS-GABIJOS

KONCERTAS!
PASTABOS

Apie “Keleivį”,
Jo Šmikį,
Nusususią kumelką. 
Suklerusią bogę 
Ir į naktinę guštą.
“Keleivis” neturėjo trobelio 

tai Bmikis įtaisė jam apšepusią 
kumelaitę su suklerusia boge. 
Vieni sako, kad ta kumelką su 
bogeĮ “Keleivis” nusipirko uz 
pinigus, gi kiti sako, kad laike 
parodos, kokis tai žydelis įva
žiavęs į jų kiemą palikęs. Tre
ti aiškina, buk ji esanti “Ke
leivio” burdingierių lenkų nuo
savybę, “Keleivis” tik norįs 
parduoti komišino keliu. Kaip 
ten nebūtų, bet matosi, kad 
dabartiniams jos savininkams 
keleiviečiams ji daug trobelio 
pridaro.

Jau dviejuose “Keleivio” nu
meriuose jie garsina tą savo 
nuosavybę, net pusę puslapio 
užimdami, bet niekas neatsiran
da kas pirktų. Tik vienas 
“Darbininko” redaktorius Gu
das atsišaukė, tai gal padarys 
biznį. Matomai “Dar-ko” re
daktorius neturi automobilio, 
tai ta bogė jam butų pravar
tu.

“Piktumas parodo silpnumą, 
o koliojimasis — nekultūringu
mą” — sako “Keleivis”. Tai yra 
tikra teisybė. Nes “Keleivio” 
sakiniai būtent: “Sandaros” re
daktorius pradėjo pūstis kaip 
varlė prieš jautį”, kaip tik pa
tvirtina “Keleivio” silpnumą ii 
nekultūringumą.

Aš ir mano draugas, aną die
ną einame Broadve ir susitinka
me “Keleivio” leidėją. Mano 
draugas klausia jo: Jeigu pės
čias vaikščioji, tai kur palikai 
kumelką su boge, kurią šmi- 
kiš tau įtaisė? Tokis paklausi
mas, tartum karšto vandenio 
užpylė už keleiviečio kalnie- 
1‘iausį

Nors esi juokaulyvas ir myli 
baikąs, bet susitikęs keleivietį 
neklausk apie kumelką ir bogę, 
nes pasidarysi sau didžiausi 
priešą ir busi iškoliotas.

“Keleivio” redaktoriai mato
mai smarkiai studijuoja Jigga 
su Mege gyvenimą. Jau jie 
prisipažysta, kad savo naktinė
je guštoje įsitaisė zvanus todėl, 
kad jų moterys juos neužpul
tų taip, kaip Megė Jiggą su 
kočėlu.

Keleiviečiai sakosi, kad ant 
jų naktinės guštos stalo nuola
tos guli keturios kaladės kazy- 
rų, kur per naktis buna plie
kiamas-pinaklis! Jeigu tai pa
tys prisipažystate, tai kam dar 
pykti, jeigu “Sandara” apie tai 
pastabi ?

“Keleivio” redaktorius giria
si, Į buk jis verbų nedėlioję 
“Gatfes of Heaven” bažnyčioje 
baldakymą nešė. Nieko tame 
stebėtino, mat socializams vel
niop Įeina, tai reikia griebtis ki
tokių priemonių.

“Keleivio” redaktorius buvo 
išvažiavęs. Sugrįžęs matomai 
pamiršo savo draugų naktinės 
guštos antrašą- Vargšas vaik
ščioja galvą užvertęs E strytu. 
Kamgi krapinėti po E strytą, 
kad geriau paklausk pas kelei
vinį Jurgį, tą antrašą nurodys 
ant Brodvės-

Kiek matosi, tai keleiviečiV 
būtinai savo nudriskusią ku
melką ir bogę norėjo įteikti So. 
Bostono lietuviams piliečiams,. 
Bet kiek teko girdėti, tai pilie
čiai įteikė “Keleiviui” patari
mą, kad tą gyvulį keleiviečiai 
sau pasilaikytų, mat vasarai 
artinantis, tuoj pradės žolė žel
ti ir kumelaitės maitinimas 
brangiai nekainuos.

Nagai ka.

UŽRUOLIKAI VEIKIA-
Palei Davenport ir Tremont 

gatvės užpuolikai nakties laike 
sulaikė tūla F. B. Vinson ir c

'PO VADOVYSTE JONO DIRVELIO

Nedelioi Balandžio 25,1926
Municipal Svetainėje

TARPE G IR H STS.
Pradžia 7:30

Programą išpildys Aušrelės-Gabijos, vienų merginų 
choras; vienų vyrų choras ir apie iš 150 ypatų mišrus 
choras ir solistai: Veronika Putvinskaitė-Balkus, Petras 
Skriekis, Jonas Nauburis ir kiti.

SO. BOSTON,- MASS.

JUOKINGAS TEATRAS

“Karolio Teta”

NELAIMĖ TUNELY.
Pereitą penktadienį tunely 

buvo didelė nelaimė- Tremont 
st katra susidūrė su Lechmere 
sq. karu, kur 12 žmonių liko 
skaudžiai sužeisti.

CAMBRIDGE, MASS.
Adomo Buslevičiaus žmona, vai

kai ir rakandai prapuolė- 
Anglų laikraščiai praneša, 

kad Adam C. Bushlow-Buslevi- 
čius gyvenantis, 95 Moore st., 
Cambridge, buvo nemaloniai 
nustebintas. Kada sugrįžęs na
mo po sunkaus darbo dienos, 
rado tuščius kambarius. Sykiu 
su rakandais dingusi ir Jauna 
Buslevičienė su pora vaikų. 
Buslevičius kreipėsi į policiją, 
pranešdamas atsitikimą, kuriai 
pareiškė, kad ryte išeidamas į 
darbą viską palikęs reikalingoje 
tvarkoje. Kiek mums yra ž; 
noma, ponas ir ponia Buslevi- 
čiai yra geri pavapi jonai ir abu 
kovoja už krikščioniškų vyčių 
partiją. Tos nelaimės priežas
tis dar nepaskelbta. Ar tik 
nebus misijonieriu vaisiai ?

Vietini

Reikalinga
Reikalauju dviejų patyrusių kar- 

penterių prie taisymo namų, taipgi 
dviejų penterių, darbas nuolatos, at
sišaukite sekančiu antrašu:

FRANK ZOKAS.
682 E. Eighth Street

So. Boston, Mass.
Kaip 6 vai. vakare, ant pirmo 

flioro.

STRAND TAILORING CO.
Siutai tik po $35.00

Ateik pas mane ir persitikrink, aš 
pasiusiu, pagal naujausia madą. 
Taipgi taisome senus drabužius mo
terų ir vyrų, išvalom ir suprosijam

X padarom kaip naujus.
308 VV. BROADWAY
SO. BOSTON MASS.

ant antrų lubų, arti D Street 
Savininkas Mikas Neciackas.

(13-25) 

grasindami revolveriais atėmė 
$25. Užpuolimų buna ir kito
se miesto dalyse- Vakarais ir 
naktimis, vaikščiojanti turi būti 
atsargus.

3 veiksmų komedija

Rengia LDSA. 13 kuopa

“Karolio Teta” (Charley’s Aunt) 
yra krutumuose paveiksluose rodo
ma visuose Amerikos vadovaujan
čiuose teatruose. Krutumuose pu- 
veiksluose svurbiąju rolę vuidino 
gursusis pusuulio komedijuntus 
SIDNEY CHAPLIN.

— SUBATOJE —

BAUND2I8-AP3IL 17 D,
1926 M

Vaidinimas prasidės lygiai 8 va' 
vakare. Svetainė atsidarys 7 vai.

LIETUVIŲ SVETAINĖJE
Kampas E ir Silver St

South Boston, Mass.
Įžanga 50c. ypatai.

Kviečia Rengėjos.

Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys

Metams — $2.00 
Ta pačia kaina siunčiam 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.

ir

D. A. Zaletskas
GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS
Ofiso antrašas:

983 CAMBRIDGE ST., 
CAMBRIDGE, MASS.

Tel. Univ. 8831
Gyvenimo antrašas:

26 DIMTCK STREET. 
SOMERVILLE, MASS. 
TeL Prospect 0415—M

John F. Concannon Co. i
GERIAUSIO TONIKO IŠDIRBYSTĖ.

Išdirbame visokios rūšies geriausį toniką. Turėdami 
parengimą reikalaukite, o gausit gerą patarnavimą h 

gerą toniką
92 A STREET ” SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 2597-R
P- ROMANSKIS ir V TRAKIMAVIČIUS. 

Savininkai-

P, J, Akunevičius
r.IETUVTS GRABOKTUS

.PERSIKĖLĖ J NAUJĄ VIETĄ
Suteikia geriausį paskuti m natamavim*

OFISO IR GYVEMMO ANTRASAI
820 E. 6-th St., So- Boston, Mass. TeL S. B. 4486

I Real Estatea_ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _  J
ATLANTIC, MASS. 3 šeimynų 10 

metų senumo namas 5-6-6 kamba
riai su maudynėmis, skalbynėmis 
elektros šviesa, gesas, atskyri 
“štymo” šildomi ‘‘boileriai”, žemė.- 
del garadžių. Savininkas gyvena ki 
tame mieste, todėl nori parduoti ant 
lengvių išlygų, kreipkitės pas

V. I*. Yankus,
327 E St., So. Boston, Mass

SO. BOSTON, 3 šeimynų namas, 
arti Thomas Park su 13 kambarių 
ir įtaisymais. Savininkas nori sku
biai parduoti, prašo $6,500 galima 
pirkti su mažu įnešimu.

SIMON JOKUBAUSKAS
361 Broadway So. Boston, Mass

Tel. So. Boston 2408.

NORTH CAMBRIDGE, '
2 šeini ynų namas, su visais įtai

symais, 2 karų garadžius ir 10 vai
sinių medžių. Prekė $11,300, įnešt 
$3,000.

BRONIS KONTRIMAS
361 Broadway So. Lupton, Mass

CAMBRIDGE
2 namai, keturios šeimynos, arti 

Central skvero, didelis daržas žemės- 
Savininkas gyvena kitame mieste; 
skubiai nor parduoti, prekė $6,800 
Kreipkitės per laišką ar ypatiškai

“SANDAROS” OFISE
327 E Street, So. Boston, Mass.

VINCAS R. GALUBICKAS 
Karpenteris.

Taisome ir pentiname namus, 
peiperiuojame kambarius, dir
bame visokius darbus. Kreipki
tės šiuo adresu: (11-27)

72 DOWNER AVE.
DORCHESTER, MASS.

Tel. Columbia 5297

ATYDA HYDE PARK IR APIE
LINKĖS LIETUVIAMS.

Atidarėm su modemiškais įtaisy
mais, švaria barbeme. Darbas pir
mos kliasos ir mandagus patarnavi
mas. Garbiniuojame plaukus del 
merginų. (16)

CITY BARBER SHOP
Savininkas Kazimieras Babinskas 

54 Fairmount avė. Hyde Park, Mas« 
Arti bažnyčios.

Telephone So. Boston, 0348

Belle Scott Carmody, M.D
MOTERIS DAKTARAS 

581 Broadway, Se- Boston, 
Ofiso valandos:
1-3 po pietų ir 6-8 vakare

(g
K. SIDLAUSKO

I APTIEKA
B Kurioje galima gauti visokių 
įf gyduolių ir įvairių šaknų. Rei- 

kale kreipkitės. 
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS

£

£ 
r.

£-
r-
Č

įsi

£

Lietuviška Orchestra
Grajina visokius naujausius ir 

linksmiausius lietuviškus ir a- 
merikoniškus šokius. Rengdami 
kokią pasilinksmini© pragomą 

kreipkitės:

ALPHONSE ZVINGILAS
267 Broadway

So. Boston, Mass. VS
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